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DARIAUS IR GIReNO PAMINKLO PROJEKTAS 
Tas paminklas bus pastatytas Kaune. Šis daili

ninke Rimšos kūrinys bus išlietas iš bronzos.

Va r a k u.L:.
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Ir Vaikas Paaiškino.
Susitiko dvi kūmutės. Viena jų 

ėmė girti vaiką:
— Žinai, kūmute, tavo Jonukas 

turi motinos akis!....
— Ir tėvo burną, — pridėjo mo

tina.
Čia pat buvęs Jonukas sušuko:
— Ir senelio kelnes!...

Sūnus ir Tėvas.
Penkerių metų Juozukas prasikal

to, ir motina rengiasi išperti jam 
kaili. Bet vaikėzas išsisuko ir palin
do po lova ,kur motina negali jo pa
siekti.

— Petrai! — sako įėjusi į greti
mą kambarį motina tėvui. — Tas iš
dykėlis palindo po lova eikš jį išsi
traukti, aš nepasiekiu!

Vaikas, pamatęs lendantį po lo
vą tėvą, atsiduso ir sako:

— Tėte, ar ir tave mama ren
giasi lupti ?

Paiaiškino.

Maskvoj susitinka du piliečiai.
— Sakyk, drauge, kodėl mūsų 

valdžia išleido iš kalėjimo tuos sabo- 
tažnikus anglų inžinierius?

— Ir gerai padarė, kad išleido. 
Kam turi kokie ten svetimšaliai — 
anglai užimti vietas skirtas mūsų pi
liečiams.

Mažas škoto sūnus prašo tėvo: — 
Tėte, ar leisi man šiandien išeiti 
pažiūrėt, kaip praktikuojasi gaisri
ninkai ?

— Ne! Pakaks jau tų nuolatinių 
pramogų! Prieš trejetą savaičių ma
tei gi saulės uždegimą, ar neužten
ka

Preparedness!
Husband: Good-by, my dear. If 

anything unexpecting happens and I 
can’t be home to dinner I’ll send 
you a note by messenger.

Wife: — Don’t trouble, John. I’ve 
got it. It fell out of your pocket 
last night.

And Not a Yard Wide

The Girl — “What’s that funny 
stuff on the sheep?”

The Herder — “Wool, ma’am.”
The Girl — “Wool? Huh, I’ll bet 

it’s half cotton!”

In a Nutshell
Diner (trying to cut his steak): 

Say waiter, how was this cooked?
Waiter: — Smothered in onions, 

sir.
Diner: — Well, it died hard.

------0---------
First Student — Say, what have 

you got that part in your hair 
for?

Buddy — To make it look better.
First Student — Naw, you don’t 

Every block has an alley.

Wasted Energy
Professor — Can you give me an 

example of wasted energy ?
Freshman — Yes, sir; telling a 

hair raising story to bald headed 
man.

Motorcyclist — Do you know any
thing of an aeroplane which dropped 
near here ?

Small urchin, with sling shot 
(tremblin) — N-no, sir; I’ve only bin 
shootin’ at sparrows.

— Rūtytė.
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Pažanga — Šių Metų Obalsis
Lietuvos Vyčių Centro Valdybos pirmininkas A. 

Lapinskas savo įžanginėje kalboje atidarydamas 21-mą 
seimą pareiškė kad „Pažangos Idėja“ turėtų viešpatau
ti šiame seime. Manau neapsiriksiu pasakęs, kad seimo 
dalyviai tos idėjos gana stropiai laikėsi. Tai mes pas
tebime jų pravestose rezoliucijose, jų pageidavimuose, 
ir jų visuose darbuose.

Seimas, kaip jau patyrimas rodo, palieka seimu. 
Visi gražiausi nutarimai pasilieka toje pačioje seimo 
salėje, o išrinktoji valdyba ieško visokių pasiteisinimų, 

• delko ji to ar kito darbo neatliko. Seimas šiais me
tais tai labai gerai suprato ir remdamasis „Pažangos 
Idėja“ išrinko tokią valdybą, kuri ištikrųjų noromis, 
nenoromis turėtų padaryti šokią, tokią pažangą. Ii’ tei
singai gali organizacijos nariai reikalauti, kad L. Vyčių 
organizacijoj šiais metais užviešpatautų pažanga, nens to
kios kilnios, tokios mokslingos, tokios patyrusios valdybos 
nei vienas seimas negalėjo išrinkti. Pamanykite, dabarti
nėj valdyboj yra inžinierius, advokatas, dvi panelės bai
gusios universitetą su Ph. B. laipsniais, du dvasios va
dai du gerai pažystą centro vargus, ir du energingi, nors 
dar jauni nariai. Visa tai rodo, kad dabartinė centro 
valdyba žino kokios jos pareigos, tik reikia darbo.

Tiesa, ne vienas pasakys, kad ši centro valdyba 
susideda iš priešingų nusistatymų ir priešingų „klikų“ 
žmonių ,ir todėl ne tik kad pažangos nepadarys, bet vi
sai organizaciją prapuldys. Tam aš netikiu, nes dabarti
niai valdybos nariai visi yra lankę Amerikos mokyklas, 
ir tuo būdu išmokę pagerbti savo bendradarbių nežiū
rint kokių nuomonių jis būtų. Geriausia, tai lukterėkim 
valandėlę, o laikas visą aiškiai parodys.

Tuom tarpu prisiminkime seimo nutarimus ir 
rengkimės stotį į didžiulį darbą, kaip tik išgirsime Cent
ro Valdybos pakvietimą. O darbo juk be galo daug yra. 
Seimas pageidavo, kad „Vytis“ būtų patobulintas dar 
daugiau, kad organizaijos narių skaičius būtų padidin
tas, kad nors dalis skolų būtų atmokėta. Viso to darbo 
pati centro valdyba, nors ir geriausių norų, be jūsų pa
ramos negalės atlikti. Kiekvienas vytis-ė turi jausti, kad 
ir jis turi pareigą prisidėti prie bendro pažangos darbo.

Tat sukruskime, o „Pažangos Idėja“ lai šviečia mū
sų darbams.

Enjoy Every Opportunity
The month of September will soon witness many 

changes in our society. The old and young people 
will give up their gay picnics and began to visit the 
local hails for various kinds of entertainment. The child
ren, who were tree to play all day in the warm rays 
of the sun, will soon be attending school. They will 
seek an education by which they can enrich their minds 
and strenghten their mental faculties, koung man and 
young lauy, what are you planning to do during the 
coming months? or haven't you thought of that yet? 

It’s time to do so!

No doubt you are all acquainted with the old 
proverb “Make hay while the sun shines”. The few 
simple words contain a lot of food ror thought. Let 
us pause ,tnen, ror a while and see what these seven 
wise words mean to us.

rhe tnought expressed in the proverb is this. If 
we want to possess something valuable in the future, 
if we wish to be the proud possessors of a strong moral 
character and a rich intelligence we must get to work 
while we are young: While the sun shines. Practically, 
nothing can be accomplished without some effort on the 
part of the person seeking the benefit, therefore, a little 
work ought not scare us away.

One may say that there is no opportunity for 
self — improvement during these stressing economic 
periods, but that is not true. Wherever there is a will, 
there is a way. Almost all larger cities throughout the 
United States offer young people some ways and means, 
by which they can develop their bodies physically, and 
their minds mentally. All one has to do is to inquire 
for the necessary information concerning these matters, 
and everybody will be pleased to aid you. Remember 
that your local council is a school of its own kind. 
It teaches you how to behave in groups, how to express 
oneself when the occasion arises. It is a place where 
one can reap great harvest with very little effort. See 
that you use every opportunity; later you will be glad 
that you did.

— Bostono Pupa. — Ambitious Pete.
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GERBKIME LIETUVIŲ TAUTĄ
Šauni ir puiki yra lietuvių tauta. Energingi ir 

nenuilstą darbininkai — jos sūnūs ir dukters. Kam teko 
turėti reikalo su mūsų tautos rinktiniais sūnais ar 

dukterimis, tas gerbia lietuvius, kaip vertingą ir rinkti

nę tautą. Tik, deja, mes patys nemokame tinkamai 
gerbti save, savo lietuviškumo. Pažiūrėkime! Argi tai 
gerbiama lietuvių tauta, kad daugelis lietuvių svetimas 
tautas laiko ypatingomis ir garbingomis, tiesiog idealu 
lietuviams, o savąją neigia reikšdami jai nepasitikėjimą. 
Ar galima laikyti tai tautine savigarba, kai daugelis 
didžiuojasi šiaip taip sugebą apversti liežuvį anglų kal
ba, o savosios dar neišmoko. Ar tai gerbimas tautos, 
kai mes lietuviškas pavardes pametam ir prisiimam ang
liškas, vokiškas arba net žydiškas?... Daugelis iš mūsų 
laiko svetimtaučius apsukresniais, gabesniais, ir nedrįs
ta su jais rungty niauti, net traukiasi iš kelio. Dėl šio 
mūsų tylumo ir nuolaidumo dažnai mes esame nustumti 
galan. Pažiūrėkit, dėl šių dviejų ypatybių net ir mūsų 
tėvynėje Lietuvoje svetimtaučiai užviešpatavo prekybą, 
pramonę, amatus ir kitas specialybes. Lietuvis kaip buvo 
žemės vabalas, taip ir paliko.

Kodėl didelė lietuvių tautos dalis ištautėjo? Juk 
senovėje lietuviai buvo galingi: turėjo valstybę nuo jūrų 
ligi jūrų, valdė gudus ir rusus, sutriuškino vokiečių or- 
deno galybę, o lenkai nuolat ieškojo lietuvių pagalbos. 
Kodėl kelių amžių bėgy lietuviai prarado savo didybę, 
tapo kitų tautų vergais ir net užmiršo, kad jie yra 
lietuviai. Kodėl? Todėl, kad negerbė lietuviškumo, at
sisakė nuo savo tėvų papročių, dainų ir kalbos. Jiems 
rodėsi nejauku būti lietuviu, tai jie darėsi lenkais, rusais 
is skendo nutautėjimo tvane. Šiandien ir ne vienas 
bijosi to kažinkokio nejaukumo šioje šalyje ir ko grei
čiausia nori apsidengti kitos tautos kailiu. Juk taip ne
turėtų būti!?

Argi lietuvių tautos praeitis nepakankamai gar
binga? Didžiųjų kunigaikščių, ypač Vytauto laikais, juk 
Lietuva buvo galingiausia Rytų Europos valstybė. Lie
tuviai valdė tautas dešimteriopai už save didesnes. Lie
tuviai išgelbėjo žlungančią Lenkiją, kai 1387 m. tapo jos 
sąjungininkais ir davė jai gryno kraujo lietuviškus ka
ralius, pradedant Jogaila. Juk ir d'bar Lenlujoj šei
mininkauja sulenkėjęs lietuvis Pilsudskis. Netrūksta ir 
kitokių prvyzdž’ų; mūsų amžinai brangios atminties la
kūnai Darius ir Girėnas apgalėjo Atlantą, a. a. arkivys
kupas Matulevičius, vysk. Bučys — dvasios ir proto ži
nomi vyrai. Turime mes visą eilę pasaulinių asmenybių, 
tik gaila, kad daugelis jų dirbo ir dirba svetimų tau
tų garbei. Mūsų tautos dainomis žavisi visi kas tik 
išgirsta jas dainuojant. Mūsų audiniais, mezginiais ir 
piaustiniais stebisi visas pasaulis. Viską išvardinti nėra 
galimybės. Aš čia pasitenkinu paminėjęs tik kai kurias, 
kad mes nors retkarčiais pagalvotume, kokios vertin
gos "tautos esame vaikai, kokį turtą savyje nešiojame 
ir sulig to išmoktume save daugiau gerbti.

Lietuviams tik reikia save gerokai perauklėti, dėl 
to kad baudžiava ir rusų jungas į mūsų sielas įspaudė 
daugybę neigiamų žymių, o tarp jų ryškiausią — ver
giškumo ir stoką savarankiškumo.

Gerbiant ir vertinant savo tautą nereikia pradėti 
jos dievinti ir laikyti ją tobulumo idealu. Į tautą reikia 
žiūrėti blaiviomis ir protingomis ak’mis. Kas yra 
tautoje blogo, prieš tai nereikia užmerkti akių, bet 
visa bloga ir ydas rauti su šaknimis. Tautos negalima 
statyti aukščiau visko ir laikyti ją nepaliečiama švente
nybe, nes tauta yra tik ta lytis, kuria reiškiasi aukštes
nysis žmogaus gyvenimas. Savo tautą gerbti, tačiau ki
tų neniekinti, tai bus sveikas tautiškumas, sveika tautinė 
savigarba.

Gerbk savo tautą už tai, kad ji yra sava, kad 
joje tavo broliai lietuviai gyvena. Žinok, tu niekur ne
rasi to, ką tau tėvynės medis gali duoti. Tu esi tėvy
nės medžio atžala, kuri gali bujoti tik tėvynės syvais 
misdama. Suprask ir kilniai didžiuokis savo tėvynės dva
sios galybe, didžiuokis jos laimėjimais, jos garbinga pra
eitimi. Tikėk, kad naujų didvyrių nauji žygiai, nau
jas pasiaukojimas vėl apvainikuos mūsų tautos ateitį.

Kodėl gi taip maža mumyse pasitikėjimo savie
siems! Jeigu kokį nors rimtesnį žygį pradėjo lietuvis, 
kodėl mes su nepasitikėjimu į jį žiūrime, o kodėl svetim
taučio pastangos mus bematant įtikina! Štai ir garbin
gieji Lietuvos sūnūs Darius ir Girėnas ar tik nedaugiau - 
siai išblaškyti susidariusiam apie juos abejojimui, kad 
ir nepasirengę, ryžosi žygiu. Juk jie nesulaukė tos pa
ramos, kurios privalėjo.

Tat, lietuvi, mesk šalyn savo ydas, imkis darbo 
tėvynės labui. Gerbk savo tautą, jos vaikus, ir neleisk 
kitiems teršti jos vardo, nuplauto daugelio didvyrių 
krauju.

„Lietuva — auksinis vardas!“ — sako vienas ru
sų poetas. Įsidėmėk tatai, lietuvi!

— A. Filis.

Lietuvių Tautos Sūnus ir Dukterys susirinkę Pa" 
saulinėje Parodoj Lietuvių Dienos iškilmėse.
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(Address given at the Knights of Lithuania Twenty First Annual Convention) 
By Konnie J. Savickus, Esq.

INTRODUCTION:
At previous Knights of Lithuania Conventions 

Lithuanian was spoken more or less exclusively, so an 
address rendered in the English language is somewhat 
of a novelty. Unfortunately, many of our youngsters 
do not fully speak nor understand Lithuanian, therefore 
it is advisable for us to speak to them in a language 
they comprehend if we intend to win them over to 
our way of thinking; for their hearts and sympathies 
may ever be with the land of their fathers, though they 
speak a different tongue.

In this address I shall endeavor to accomplish three 
things: first, to acquaint you with a few pertinent facts 
concerning Lithuania; second, to set forth its rich and 
glorious history; and third, show that Lithuania is a 
country we can be proud of.

Part I:

Lithuania is one of 
the Baltic States, her 
neighbors being Latvia, 

Russia, and Poland. 
The territory at pre
sent, without including 
the Vilnius region, com 
prises some 21,000 
square miles, with a 
population of two and 
one half million people. 
Were the Vilnius re
gion included, the ter
ritory would amount to 
30,000 square miles and 
the population to about 
four million people. 
The largest city is Vil
nius, the population 
being 150,00 people; the second largest city is Kau
nas with 100,000 people; the remaining cities are smaller, 
Klaipeda leading them with 38,000 inhabitants.

The Vilnius question is still a difficult problem. 
Lithuanians again know and feel that they have been 
unjustly treated by the Poles for on October 9th, 
1920, but two days after the countries had signed a 
peace pact of non-aggression, the Poles broke this treaty, 
regarding their faith and word of honor as nothing. 
General Zeligowslki, acting under official orders, by a 
superior and unexpected force invaded Lithuania and 
seized its ancient capitol, Vilnius. The Lithuanians will 
never rest until the heart of their native country is 
again restored to them.

Three-fourths of Lithuania are engaged in farm

ing, the land being well adapted to agriculture since it 
is generally low and without high ridges or mountains, 
though there are a large number of hills and forests. 
The country itself abounds with rivers, small lakes and 
streams. What the natural resources of the country are, 
has not been fully determined 'by geologists, but it is 
granted that no coal or oil is to be found. Lithuania 
continues to be known as, “The Land of Amber” because 
of the great amount of this translucent resin on its 
seashore.

Emigrants from Lithuania, immigrating to Ame
rica, started as early as 1688 and settled in the city 
of New York. There was a more pronounced emigra
tion in 1867 and 1905 to America, because the oppressi
veness of the foreign government in Lithuania was too 
severe and cruel. At present there are 800,000 Lithuanians 

in America.
Part II.

Many of our youth 
gathered here know as 
little about their count
ry as a stranger does 
and they feel rather 
embarrassed when 
someone asks them to 
tell about the suppos
edly new republic, Li
thuania. There are 
pamphlets and histor
ies written in the En
glish language about 
Lithuania by: Jusaitis, 
Zadeikis, Ruther, Bene
dict, and others, which 
our youth ought to 
read for their en
lightenment.

These histories show that from time immemorial 
as far back as man thinketh, Lithuanians have been 
the only inhabitants of Lithuania. They took no part 
in the migration of nations because they were agricul
turists and such pursuit requires a permanent location. 
In Neolithic times, or THE STONE AGE, some 3,000 
years before Christ, various grain was known to have 
been grown in Lithuania, this reflecting upon the ad
vanced intelligence and culture of the people. This 
group was always classed as a quiet, peace-loving people. 
They were content to remain upon their own land, but 
unhappily their neighbors were not as peacefully inclined. 
A continuous harassing of these quiet Lithuanians by 
Germans, Poles, and Russians, caused them to unite 
into military organizations under Dukes, to repulse such
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attacks. Out of the ranks of these fighting Dukes rose 
Mindaugas, who later became King of Lithuania. He 
was the founder of the Lithuanian state, for he organized 
the Dukes into a single strong group. His work of 
uniting the country was constantly interrupted by wars 
with the Crusaders, the Poles, and the Russians, who 
sought to conquer and possess the land and riches of 
Lithuania. Mindaugas proved himself superior to all 
invaders. His name will ever be cherished among his 
countrymen as a real champion of liberty. He died 
in 1265.

From the year 1315 to the year 1340, Gediminas 
founder of Vilnius as the capitol of the Lithuanian 
state in 1323, carried on the good work of his illustrious 
predecessor, King Mindaugas. Gediminas formed a 
powerful nation out of Lithuania, and this inspiring work 
was continued by his two sons, Algirdas and Kestutis. 
Lithuania was now the most formidable nation in all 
Europe, and the countries which sought to conquer and 
annex Lithuania, were themselves conquered and annexed.

Algirdas had a son named Jogaila, and Kestutis 
had a son named Vytautas. The former may be held 
responsible for starting the decline of Lithuania, whereas 
Vytautas, comparable to King Mindaugas, exalted the 
name of his native country to unprecedented heights. 
Jogaila was lured into marrying young queen Hedwig 
of Poland while he was ruler of Lithuania, and in 
appreciation of this false favor, he sought to annex 
Lithuania to Poland as a province. Lithuanians every
where rebelled against this attempted annexation, refus
ing to recognize Jogaila as their ruler. They selected 
young Vytautas as their new leader and granted him 
the title of Grand Duke. Even Jogaila, now King of 
Poland, was forced to acknowledge the mighty Vytau
tas as the ruler of the Lithuanian nation. Vytautas 
was invincible on the battlefield, and his numerous vic
tories over the Crusaders, the Russians, and the Tartars, 
redound to his glory. During his reign Lithuania adopted 
Christianity and reached the peak of power, but with 
his death in 1430 ,the bright star of Lithuania’s destiny 
lost its lustre and began to fade away in the distance.

Lithuania’s material welfare and culture began to 
decline after 1430 because of unsolicited unions with 
Poland. Lithuanian nobles were too weak to resist 
Poland’s offers of privileges and titles; and this accept
ance on their part of Polish patronage, hastened the 
collapse of Lithuania as an independent entity. From 
the time of the death of Vytautas to the year 1918, 
Lithuania was either annexed, conquered, or divided 
during stages of history by: Poland, Germany, Austria 
and Russia. Each of these foreign countries endeavored, 
by their superior force, to swallow up and destroy the 
distinctness of Lithuanians. Their efforts yielded 
questionable success for the consciousness of a Lithuanian 
spirit never faded out of the hearts of the peasants.

It was not until 1883, with the publication of 
a monthly periodical in Prussia entitled, The Dawn” 
which had to be smuggled into Lithuania that the people 
awcf.ce to a new era of consciousness and began an 
organized attempt for liberation. The sleeping giant of 

the 14th and 15th Centuries was awakened. Publica
tion of Lithuanian works was forbidden by the Russian 
governmennt, so John Basanavičius patriarch of the new 
movement, printed his propaganda in Prussia. His 
patriotic fervor caused a revolt in 1905 by the Lith
uanians but it failed because it proved premature. At 
the next opportunity, in 1918, the Lithuanians again 
declared themselves and this time their just demands 
triumphed.

Although the World War left Lithuania devastated 
improverished, and depopulated, the people rejoiced; for 
they were free, free after centuries of oppression. The 
Lithuanian nation had never ceased to exist, though 
completely conquered, since the people retained their 
language, their traditions, and they felt the consciousness 
of their distinction from other groups of humanity. 
The new Lithuania is alive and prospering, and like 
Lithuania of old it asks only for peace and the good 
will of other states.

Part III:

Lithuania was never greedy for the land or wealth 
of others; it was content with what its own soil afford
ed. Its language is the oldest living tongue known to 
philologists. Its people are a distinct group and have 
always been regarded as quiet, intelligent and cultured. 
The entire history of the nation is a glorious one and 
is without blemish. Sad as it may seem, through ig
norance of this wondrous history of Lithuania, many 
of its young descendants here in America, have been 
reluctant to call the country their own. They feel in
ferior because so little is known about Lithuania, yet 
when any individual is made aware of early European 
history he is amazed at the great part Lithuania 
played.

Our youth, so far removed from Lithuania, from 
its ideals, from its traditions, from its language, and 
from its people, tends to forget that he may call Lith
uania “His own, his native land”. Our youth in America 
should be made “Lithuania Conscious” just as it is 
“America Conscious” at the present time. This is the 
problem which confronts our organization, and the solu
tion of it is of primary importance to the Knights 
of Lithuania. Our members are proud to belong to an 
organization of this character, whose motto, “For God 
and Country” inspires them with an unquenchable love 
for Lithuania.

Long live the Knights of Lithuania, and every 
kindred organization, and may their work of promoting 
the ideals of Lithuania, never cease.
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JAUNIMAS IR TIKĖJIMAS
(L. Šimučio, „Draugo“ redaktoriaus kalba 

Lietuvos Vyčių 21-mame Seime.)

Jaunime! Tu esi mūsų tautos ateitis! Bet žinok, 
kad tokiu būsi tik tada, jei būsi tikintis, doras ir pa
sišventęs.

Apie tai aš čia tau ir noriu kalbėti.
Jaunimas lyg pavasario žiedai siekia saulės, ilgi

si tolių, pasaulyje skleidžia grožį. Bet kaip pavasario 
žiedams, taip ir jaunimui yra pavojų. Jei seselė nepri
žiūrės savo darželyje žiedelių, juos vėjai išlaužys, nu
džius arba pikta praeivio ranka nuskabys. Jei Bažnyčia 
neglobos katalikiškojo jaunimo, jis pagęs ir dėl to iš
tisos tautos nyks.

Vyti, tu atstovauji katalikišką jaunimą! Tu trokš
ti nemirtingumo, dėl to esi pasirengęs didingiems žy
giams. Tu stengies eiti tuo keliu, kuris veda prie že
mės veido atnaujinimo, prie laimėjimo visa Pasaulio Su
tvėrėjui. Tu drąsiai eini per modernojo gyvenimo chaosą, 
per dvasinės anarchijos sukurius. Tu rengies būti re
liginio, kultūrinio, tautinio ir visuomeninio gyvenimo va
du ir vesti savo tautiečius į misiją — Visa atnaujinti 
Kristuje.

Vyti, ar tu žinai, kad šių dienų katalikiškas jau
nimas turi degte degti veiklumo dvasia, heroizmu ir en
tuziazmo užsidegimu eiti pirmyn, kad Kristui pasaulį 
grąžinti. Jokia jėga tavęs nuo to užsidegimo sulai
kyti negali, nes tu žinai, kad yra Dievas, kad Jį lai
mina pakalnių žolės ir kalnų kedrai, Jam dūzgia vabz
dys savo pagyrimus, dramblys Jį sveikina aušrai auš
tant, paukštytė čiulba lapuos, perkūnas skelbia Jo galy
bę ir okeanas skelbia Jo begalybę. Tik vienas žmogus 
(beprot's) tarė: Nėra Dievo (Chateaubriand’o „Genie 
du Christianisme“).

Vyti, tavo pastangos sureliginti gyvenimą yra iš
ganingos, nes žmogaus tikslas žemėje yra savęs ištobu
linimas Dievo panašume — “Būkite tat tobuli, kaip 
ir jūsų dangiškasis Tėvas yra tobulas“. (Mat. 5, 48). 
Tu gerai žinai, kad to tikslo siekti nereikia imtis 
grieščiausios askezos, bėgti į tyrus arba savo prigimtį 
visai paneigti.

Katalikų tikėjimas žmogaus prigimties nenaikina. 
Ją tik reguliuoja, kad žmogus būtų sveikas savo kūnu 
ir dvasia, kad jis būtų laimingas žemėje ir po mirties 
amžinąjį 'šganymą pelnytų. Tikėjimo tikslas yra ir žmo
nėms dangų pelnyti ir padaryti sveiką pasaulį.

Jaunime! Tu tebesi pačioje gyvenimo angoje. 
Kad bežengdamas į realųjį gyvenimą jis nesukluptų, ne
paklystų ir pagaliau nežūtų pirmoje vietoje sau, tautai 
ir Bažnyčiai, svarbu pirma savo gyvenimui ir darbui 
padėti tinkamus, stiprius pagrindus. Jaunuolio amžius 
— sėjos amžius. Tai laikas, kada, žmogus pilnas jėgų, 
gyvybe trykštančios energijos. Tai yra laikas, kuria
me jis turi įsigyti kuo daugiausia naudingiausių ži
nių, kurias gali rasti mokykloje, katalikiškose organizaci
jose, skaitant katalikiškas knygas. Kaip reikia rengtis 
į gyvenimą, gražiausių pavyzdžių yra palikęs jaunimo 

globėjas šv. Aloyzas, kuris nors ir trumpai žemėje gy
veno, bet daug nudirbo, nes dirbo su užsidegusia jau
nystės energija. Šis šventasis gerai suprato, kad iškovoti 
Kristui visas teises gyvenime reikia ir mokslo ir to 
mokslo vykdytojų, nes ir Evangelija nieko nepadės, jei 
ji tik knygoje bus uždaryta.

Šioj gadynėj yra daug klaidingų pranašų, Bet tu, 
katalikiškas jaunime žinai, kad anot Emilio Fiedlerio žo
džių: „Nėra pasau/ly nė mažiausio daikto, kuris būtų 
ne iš Dievo rankų išėjęs. Nėra pasauly nė šviesos, — 
ar tai būtų saulės spindulys, ar dvasios spindėjimas, — 
kuri būti] ne Dievo įžiebta. Nėra pasauly nė tyliausio, 
kurio priežastis ne amžinasis Dievo šaltinis būtų. Vi
sas žmogaus žinojimas yra tik Dievo išminties kibirkš
tis. Visa žmogaus energija yra tik lašas iš dieviškų 
Visagalybės jūrų. Visa mūsų egzistencija yra Dievo 
padovanota. Žemė, kuri mus nešioja ir maitina, Die
vo kūrinys. Saulė, kuri mus šildo, kuri mums švie
są žeria, kuri mus ugdo ir brandina, Dievo kūrinys. Kiek
viena diena, kurią mes gyvenam, oras, kuriuo kvėpuojam, 
kiekvienas širdies dūžis, kiekvienas kraujo lašas — Die
vo dovana. O žmonės nori gyventi taip, lyg kad nebūtų 
Dievo! Jie sėdi už Dievo stalo ima Jo dovanas ir ig
noruoja Jį.“

Skaudu yra kalbėti apie tai, kad šiandien daug 
krikščionių miega, matydami kaip piktos jėgos telkia sa
vo jėgas, kad griauti krikščionybės pagrindus. Nors 
tu, jaunime, budėk, kad ir jums bent dalinai būtų 
galima pritaikinti žodžius: „Jūs esat pasaulio šviesa... 
Tegu šviečia jūsų šviesa žmonių akivaizdoje, kad jie 
matytų gerus jūsų darbus ir garbintų jūsų Tėvą!“ 
(Mat. 5, 14 16).

Kelias prie to yra aiškus, atviras. Jį nurodo Ka
talikų Bažnyčia. Be jokių kompromisų pildymas Dievo 
ir Bažnyčios įsakymų, aktyvus dalyvavimas katalikų 
veikime, tikėjimo praktikavimas. Anais metais savo sei
me Kenoshoj įsteigėme eucharistininkų skyrių. Tai bu
vo gražiausias ir kilniausias nutarimas, kurį vykdant 
gyveniman, organizacija dvasiniai sustiprėtų, iškiltų, pa
sidarytų tikra kariautoja už Kristaus idealus. Dėl to 
aš energingai raginu šio seimo dalyvius tą skyrių bū
tinai įsteigti, nes mūsų tikėjimo gyvybė yra Eucharis
tija. Katalikiškojo jaunimo sąjūdis yra eucharistinis ar
ba jo nėra. J. Bazilevičius, pasinaudodamas R. Mader’iu 
„Pavasaryje“ apie tai rašo:

„Vadinamės mes krikščionimis. O kas yra krikš
čionimis. O kas yra krikščionis? Tas, kuris Kristumi 
gyvena... Maištaujantis kraujas, kuris kitados ištiesė 
Adomo ranką prie užginto vaisiaus, ir dabai* tebeteka 
mūsų gyslomis. Jis iššaukia mums tūkstančius kovų. 
Maištininkas Adomas tol mumyse gyvas, kol bent laše
lis jo kraujo sriuvena mūsų gyslose.

„Už tai ir rūpi mums maištingojo Adomo krau
ją pamainyti Kristaus krauju. Mums rūpi, ypatingai
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viską nulemiančiuose jaunystės metuose, tokį pagrindinį 
savo kraujo pakeitimą padaryti. O tai yra Komunijos 
galioj... Komunija, anaiptol, nėra tai tik kokia tiky
binė ceremonija, kokios gražios dvasinės pratybos. Ji 
yra daugiau kas — ji gyvenimas, jėga, sveikata — ne 
tik dvasiai, bet ir kūnui.“

„Jaunimas pilnas kilnių siekimų. Savo siekimus 
vykdydamas jis pasitikėjo spauda — spauda nušvies 
jam kelią. Mes įkūrėme organizacijas — organizacijos 
atneš išganymą. Bet kodėl girdime nusivylimų?

„Ne iš viršaus žemyn, bet nuo žemės viršun sta
tomi tobėsiai ir kuriamos naujos kartos. Daugiau, ma
tyt, reikalinga dirbti savo pamatams, neg’u stogui, ar 
prieangių karnyzams. Ta pati tiesa, kuri visos Baž
nyčios istorijoj skaudžių įvykių ir pralaimėjimų yra pa
liudyta galioja ir šiandien. Tik per pačio savęs refor
mą prie pasaulio reformos. Tikrasis katalikas gelbsti 
žmoniją, gelbsti iš vidaus žmogų, žmogų visoj pilnybėj.

„Modernusis žmogus nemėgsta gyventi pilnu gyve
nimu. Ne asmenybės šiandien, o tik nuotrupos. Ne 
žmonės, ne charakteriai, o tik spekuliantai. Ir visa 
tragedija, kad didelis nuošimtis tokių.

„Pažiūrėkime tik ant kokių pagrindų kuriamas šių 
dienų kultūros gyvenimas. Kokios intencijos įstatymų 
leidėjų, valstybės tvarkytojų, visuomenės vadų, sociali
nio gyvenimo kūrėjų, kartais net ir katalikiškosios Akci
jos veikėjų.

„Ten labai daug asmeniškų interesų, ten daug 
tuštybės, asmens garbės ir noro prasigyventi. Iš pavir
šiaus kilnus darbas ne visada vedamas tokios pat kilnios 
Dievo dvasios. Užtat taip braška šių diemi žmonijos 
kultūra, užtat tiek visur prieštaravimo, tiek nusivyli
mo visokiausioms konferencijoms, nusiginklavimo posėd
žiais, vidaus ir pasauline politika“.

„Komunija ir su Komunija surištas išv’dinis mal
dos gyvenimas yra geriausia priemonė prieš šį suplokš- 
tėjimą, prieš šią negražią spekuliaciją. Pirmoj eilėj iš
vidinė krikščionybė. O išviršinės katalikybės formos pa
čios savaime atsiras. Dievui ne tiek svarbu didelis skai
čius, kiek išvidinė to skaičiaus vertė. Viena asmenybė 
katalikybės pirmyneigai daugiau turi reikšmės negu re
liginiai apmirusių 10,000 stipriausių vyrų.

„Mes dirbame ir dirbsime. Tačiau mes niekada 
nepamiršime, kad prieš pradedant dirbti reikia paval
gyti. Be maisto gyventi negalima. Be Komunijos ne
galima būti kataliku ir dirbti katalikų idealams. Kitaip 
mes būsime tik tušti katalikiški plepiai.

Ir dar. Valgis yra dažno įpročio dalykas. Val
gis palaiko gyvybę tik tuomet, kada jis nuolat karto
jamas. Gabalėlis duonos kūdikio neužaugys vyrų, o 
viena Ostija nepadarys kataliko karžygiu. Būtinas yra 
taip kūno taip dvasios maisto kartojimas.

“Dar kartą — katalikiškojo jaunimo judėjimas ar
ba turi būti eucharistiškas arba jo visai nereikia. Jis 
gyvena gyvenimo Duona arba jis miręs. Stiprybės Sak
ramentas yra jo stiprybė.

Dėl to, brangūs Vyčiai, paieškokime savo organi
zacijos centro archyvuose rezoliucijos apie eucharistinin- 
ku skyriaus įvedimą, ją nudulkinkime, išnaujo paskelb

kime ir tuoj imkimės ją į gyvenimą vykinti. Patys ma
tome, kad kito kelio nėra, jei tikrai norime savyje kū
renti Kristaus dangiškąją ugnį, visur būti nuoširdžiais Jo 
sekėjais, turėti turiningą išvidinį gyvenimą eiti abso- 
liutės tobulybės keliu.

Aš skaitau, kad Vyčiams tai yra labai svarbu, nes 
tai jaunimo organizacija, kuri turi mūsų jaunimą išlai
kyti sveiku kūnu ir dvasia. Priežodis sako: „Ką jaunas 
įprasi, tą senas te'berasi“. Įpratinti jaunimą prie ge
rų, didvyriškų darbų, reiškia rengti tautai stiprią atei
tį. O didvyriškumo ugdymo kelias — Eucharistijos ke
lias. Tai sukels noro su pasišventimu dirbti tiems 
dalykams, kurie reikalingi tikėjimo palaikymui. Arčiau 
suriš su parapija ir jos reikalais. Paskatins skaityti tik 
katalikiškus raštus. Paragins visa širdimi atsiduoti savo 
artimo meilės darbams — labdarybei. Šimtus, o gal ir 
tūkstančius jaunuolių uždegs noru tave pasekti, nes pa- 
vyzdis patraukia. Patrauks daug ir tų, kurie jau su
klydę, nes Kristus ir jų laukia. Tavo gražus pavyzdys, 
gailestingi darbai paklydusiam jaunimui sakys: kelkis, 
jaunikaiti, ir eik, tavęs laukia tauta ir danguje išga
nymas po mirties.

Katalikiško jaunimo uždavinys yra statyti ant kal
no šviturį, kuris rodytų didybės, meilės, kilnumo, socia
linio teisingumo ir naujos dvasios pavyzdį. Šių dienų 
katalikų jaunuolis turi būti toks, kaip Šv. Rašte pasa
kyta: „Pripildė jį Viešpats išminties ir išmanymo dva
sios ir apvilko jį garbės drabužiu.”

Jei mes žinome, kad jaunystės dienos yra sėja, 
tai ne bus pro šalį atsiminti ir tą teisingą pasakymą: 
„Kas šykščiai sėja, šykščiai ir piaus, ir kas sėja palaimi
nimuose, palaiminimuose ir piaus“ (2 Kor. 9, 6).

Jaunimas turi siekti amžinos jaunatvės. Jis turi 
būti pasirengęs visada pildyti Dievo valią, sąžiningai eiti 
visas uždėtas jam pareigas. Jaunimas turi amžinai kil
ti aukštyn. Kilti prie tiesos ir doros idealų.

Vienas kapelionas yra pasakęs:
„Jaunatvė — pavasaris O pavasario vėjas labai 

nepastovus. Tai malonus šiltas vėjalis dvelkia, tai vėl 
šaltas šiaurys svilina. Panašiai ir jauna širdis. Entu
ziazmo, nuo taikos pakilimo valandomis kyla didingi su
manymai, šventi pasiryžimai, tada jai nieks ne baisu, 
ji pasiryžus didžiausias kliūtis nugalėti Tačiau tos Ta
boro valandos praeina, papučia šaltas, sausas vėjas, šir
dis pajunta slegiančią tuštumą, užeina sausra. Tada jau
nuolio širdis pradeda sekti pasaką apie Sacharos rau
dą. Keleiviai sako, kad Sacharoje nuo vėjo, smiltys iš
duoda garsus panašius į sužeisto žvėries staugimą. Ta
da pirkliai keleiviai sako: „Sachačių plotai buvo padeng
ti žaliais miškais ir lankomis“. Tokia raudančia Sachara 
tada virsta jaunuolio širdis. Jis pats savęs nebeken- 
čia. Bet Dievas ir iš akmenų gali prikelti sau sūnus 
ir dukteris. Svarbu jaunimui nenusiminti, bet gyventi 
tais pasiryžimais, kurie buvo sukurti anose šventose Ta- 
ooro valandose. Gi jaunos širdies maldos Dievas nepa
niekins.“

Kada gyvenimo audros ūžia, pavojų susidaro, atsi
mink, jaunime, kad tik maldoje tesusiraminsi ir ap
sisaugosi. Kada pradėsi abejoti ir klysti, pasiklausk
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kaip anas jaunikaitis Šv. Rašte, kuris Kristaus pa
klausė: „Geras Mokytojau, ką turiu daryti, kad pavel- 
dėčiau amžinąjį gyvenimą? Jėzus jam tarė: žinai įsa
kymus, neužmuši, nesvetimoteriausi, nevogsi, neliūdysi 
neteisingai, gerbk savo tėvą ir motiną” (Luk. 18, 18 21).

Kokią praktišką išvadą jūs galėsite padaryti iš 
mano kalbos, aš nežinau. Bet aš pats tokią padarau:

a) Liet. Vyčiai turi kelti lietuvių jaunimo ir reli
ginę ir tautinę sąmonę pirmoje vietoje savo geru pa
vyzdžiu, atatinkamomis paskaitomis, platindami lietuvių 
katalikų spaudą.

b) Liet. Vyčių kuopose organizuoti „Round table“ 
pasikalbėjimų ratelius ir tuo gilinti žinias apie tikėji
mą ir tautą. Šių ratelių vadais prašyti kuopų dvasios 
vadus.

c) Aktyviai dalyvauti parapijų ir katalikiškų or
ganizacijų sąjūdyje.

d) Stengtis lietuviškąjį jaunimą prilaikyti prie lie
tuvių parapijų ir tautiško veikimo.

e) Prie visų kuopų įsteigti Eucharistininkų sky
rius.

f) Nešt Kristaus mokslą į v'są mūsų tautinį, vi
suomeninį veikimą ir į visas lietuvių šeimas.

Nuotrauka paveikslo „Dariaus ir Girėno Didžioji 
Tragedija“. Šį charakteringą paveikslą spalvomis nu
piešė aleksotiškis kun. Brazauskas per 24 valandas. Sa
koma, kad kaip tik jis išgirdo apie didvyrių nelaimę, 
tai bematant prisėdo ir per ištisą naktį piešė. Laidotu
vių dieną paveikslas buvo išstatytas Šv. Kazimiero 
Knygyno lange. Juo gėrėjosi tūkstančiai lankytojų.

Vyčiai, Taisykime Savo Himną...
Lietuvos Vyčių 21-mas metinis seimas praėjo su 

didžiu pasisekimu ir kai kuriems paliko neišdildomų 
įspūdžių, savo ypatingu tvarkingumu bei gražiais ir nau
dingais nutarimais mūsų garbingos organizacijos gero
vei; tik vienas dalykas buvo seime nepaliestas, kuris 
mano manymu reikalinga tuojaus atitaisyti.

Man per pereitą seimą begiedant Vyčių himną ir 
vėliau gerai apgalvojus jo turinį teko įsitikinti, kad him
no kai kurie posakiai ir išsireiškimai neatatinka organi
zacijos siekimams bei principams. Kitais žodžiais pasa
kysiu, kad dabartinis Vyčių himnas atgyveno savo die
nas. Tokie išsireiškimai kaip „Mums viską davė Lietu
va, vaduosim galva ją sava“ tiko Vyčių organizacijai, 
kuomet jos nariai buvo išimtinai ateiviai, bet dabar jis 
visiškai netinka. Pagaliau ir pati Lietuva nereikalauja, 
kad vyčiai vaduotų „galva ja sava“. Lietuvos didžiau
sias troškimas yra kad Vyčiai užsiimtų ramiu kultūriniu 
darbu ii’ tuo būdu keltų lietuvių vardą Amerikoje.

Kitas netikslumas tai „o plieno kardas priešą 
draus“. Toks išsireiškimas tiktų pusiau kariškai orga
nizacijai, kaip Lietuvos Šaulių Sąjungai, bet Vyčiams var
giai ar reikės vartoti kardas Lietuvos garbei apginti. 
Platesnių išvadžiojimų nemanau imtis. Kartu prisipa
žinsiu, kad aš nemėginu kritikuoti kun. Gustaičio, Vyčių 
himno autoriaus, nes dar nesu pilnai tam priaugęs. 
Vienok tvirtai laikausi savo nusistatymo, kad viršminėti 
išsireiškimai turėtų būti prašalinti.

Aš jaučiuos be galo patenkintas jei šis mano 
straipsniukas paragintų Vyčius pastudijuoti savo himną 
ir luom re kalu iškeltų diskusijas per „Vytį“ arba net ir 
per „Lraugą“. Gi šiuom tarpu, kad Vyčių himno stu
dijavimas būtų įdomesnis, aš siūlau šį himną:

NAUJAS VYČIŲ HIMNAS

Nušvito rytuose aušra sidabrinė,
Užliejo širdis atgimimo banga.

Pabudo iš miego, didvyrių tėvynė, 
Pakilo padangėj, Vyčių vėliava.

Pasaulio Tvėrėjau, galybių Karaliau, 
Tėvynei aukaujam jaunąsias jėgas.

Palaimink mūs, žygius, sustiprink mūs valią,' 
Grąžink tėvų kraštui, laimingas dienas.

Lai žino pasaulis, kad esam mes Vyčiai, 
Kad mūs idealas garbingas gražus.

Mūs obalsis šventas TAUTAI ir BAŽNYČIAI 
Jis šviečia žmonijai, per amžius nežus, 

Vienybė ir meilė tarp mūs viešpatauja, 
Ir švieč VYTIS-KRYŽIUS ant mūs vėliavos.

Lai amžiais pasauly, skambėt nepaliauja, 
Garbinga kalba mūs brangios LIETUVOS.

— Lietuvytis.

BEAUTIFUL STAR
When sunset yields to conquering foe, 
To soothing darkness, sad and slow, 
Lo, gracefully thine gleaming light, 
Beams forth its joy at dawn of night.

Oh Beautiful Star. — F. R.
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Mūsų Jaunimas ir Kalba
Ištrauka iš Mato Zujaus, „Garso“ redaktoriaus re- 

ferato „Organizacijos, jaunimas ir mūsų jėgų konsolida
cija“, skaityto Katalikų Federacijos Kongrese, rugpiūčio 
men. 23 dieną. 1933 m.

Pasaulio reikalai yra Dievo valdžioje ir jaunimo 
rankose” — sako Trumbull.

Pasigilinę istorijon, pastebėsime, kad Trumbull pa
sakė didelę teisybę. Kai atsiranda reikalas jaunimas ne
paiso sunkenybių ir kliūčių. Italijai, Graikijai, Serbijai, 
Čekoslovakijai, Bulgarijai laisvę iškovojo jaunimas. Kas 
gi apgynė Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę? — Jau
nimas tą padarė savo gyvybe ir sveikata.

Darius ir Girėnas taip pat dar ne seniai. Apie jų 
žygj kalba visas pasaulis, nekalbant apie mus pačius.

Pasaulinio karo metu Amerikos lietuvių jaunimas 
susipietęs po LIETUVOS VYČIŲ vėliava, buvo mūsų iš
eivijos tautinio veikimo avangardas. Savo entuziazmu, 
savo veikimu vyčiai žadino tautiečius pasiaukot Dievui 
ir Tėvynei. Kiek gražių vakarų, vaidinimų, koncertų 
surengta, kiek vakarinių kursų įrengta, kuriuose ne vie
nas jaunuolis ir jaunuolė išmoko rašyti ir skaityti. Kiek 
aukų surinkta dėl karo nukentėjusiems Lietuvoj!

„Jaunimas nemato jokių kliūčių, jis nepažįsta jo
kio kelio be išėjimo ir tiki, kad žmonija amžiais laukė 
jo ateinant, kad rastų jame teisybės, energijos ir grožės 
išvaduotoją” — Sako Merden.

Šiais laikais mūsų jaunimas pergyvena tautinės 
apatijos ir sustingimo periodą. Nesijaučia to entuziazmo 
susirinkimuose, vakaruose, susiėjimuose.

Yra žmonių, kurie tiki, kad lietuvių jaunimas, 
užmiršęs lietuvių kalbą, mylės Lietuvą ir už ją užsistos 
nepraščiau už tuos, kurie kalbės lietuviškai. Tik, esą, 
reikšt tikras ir pilnas tautos talentas ir genijus.

Kalba mus visus stipriausia jungia. Kalba yra 
tautinės gyvybės šaltinis. Kai dalis tautos arba visa 
tauta užmiršta savo kalbą, o prisiima svetimą, ji dažniau
sia prisiima svetimą dvasią, svetimus papročius, dvasinę 
kultūrą, svetimus visuomeninius bei politinius idealus. 
Istoriniai italų, prancūzų, vokiečių, čekų ir kitų tautų 
atgimimai ėjo draug su atgimimu jų tautinės kalbos. 
Ir lietuvių tautos atgimimas ėjo tuo pačiu keliu. Dalis 
tautos ir šviesuomenės, užmiršę gimtąją kalbą, sulen
kėjo, surusėjo, suvokietėjo, persiimdami šių tautų dva
sia,, papročiais. Tik savo kalbos kūriniuose gali pasi
reikšt tikras ir pilnas tautos talentas ir geninjus.

Dėl to kalbant apie jaunimo sulaikymą nuo ištaute- 
jimo, turim dėt didžiausių pastangų kalbos palaikymui. 
Vyčiai ir kitos mūsų jaunimo organizacijos ir draugijos 
neturėtų skubintis su užleidimu, lietuvių kalbos angliškai. 
Susirinkimuose ir spaudos organuose turėtų vyrauti lie
tuviškoji k?lb?. Mūsų rašėjai į didžiulę anglišką lite
ratūrą nieko naujo neįneša, tik gaila tam tikslui lietu
viškų skatikų, kurie taip sunkiai ir negausiai surenkami 
į mūsų lietuviškų organizacijų iždus.

O Native Sons of Amber Land
(Dedicated to S. Darius and S. Girėnas)

0 native sons of amber land,
’Tis ye of who we sing,

Tho’ small in lot, yet strong in stand, 
Of ye our praises ring’.

No longer art ye with us more, 
0 sons of Baltic’s fame,

Yet in our hearts, ye’ll be e’ermore, 
A spark, a smold’ring flame.

Our minds will oft read with care,
Thy deeds reknown to all,

And with thy deeds a whispered prayer, 
Will sound with each recall.

—. F. A. Raugalas

Poets Are Born Not Made

Tell me mother, tell me dear, 
How some people get so queer. 
Writing prose and sometimes rhyme, 
Wasting lots of precious time.
Spending hours, all in vain, 
Hoping the laureate’s crown to gain; 
Chasing fortune, hunting fame, 
That elusive, wily dame.

Tell me mother, tell me why, 
They seek the rainbow from the sky;
At whose end a pot of gold, 
Lies untouched, so they are told. 
Foolish creatures, what’s the use? 
Never favored by the Muse.
Why don’t they labor with a hod, 
Or perhaps at ploughing sod?

Why dear mother, can’t they see, 
That poets famed they cannot be? 
Because dear God has chosen those, 
Upon whose head the palms repose. 
Stupid fools, so mentally blind, 
They cannot see why people, kind. 
Will not offend them with the truth, ! 
That they’d do better growing fruit.

Why do they write such silly things, 
As “birds aflight”, or “morn on wings?” 
Senseless lines, dubbed exoteric, 
By would be poets, both lay and cleric. 
Why dear mother, must we dote, 
O’er crazy words that get our goat? .
O’er fools that take up space and time, :
Dribbling words they try to rhyme? i

Fortune, Mother, smiles on courage, 
Sometimes, too, it spares from scourage; 
But God alone can save us people, 
From the poet mind that’s feeble.

,— “Plytaitukas”
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21-nui žirniui įįJrnfnknlas
Chicago, Illinois August 8, 9. 10 d. d.

Rugp. 8 d. 9 vai. ryte, Šv. Panelės Gimimo pa
rapijos bažnyčioje, prasideda 21-mas Liet. Vyčių Seimas, 
su iškilmingomis Šv. Mišiomis, celebruojant kun. Ig. Al- 
bavičiui, asistuojant kun. Ed. Gradeckiui ir kun. P. Ka- 
tauskui, ceremonijų vedėjui kun. P Lukošiui. Liet. Vy
čių Choras, vadovaujant muz. J. Sauriui, jausmingai 
giedojo „Exultate Deo“ mišias. Liet. Vyčių Centro Dva
sios Vadas kun. A. Valančius, pasakė pritaikintą pa
mokslą. Didelis skaičius delegatų priėmė Šv. Komuniją.

Pirmas seimo posėdis prasidėjo 11:10 vai. ryte 
Įžanginę kalbą pasakė seimo rengimo komisijos narys 
narys, Al. Manstavičius, ir pervedė seimo vedimą Centro 
pirm. A. Lapinskui, kuris pakvietė Liet. Vyčių Dvasios 
Vadą sukalbėti maldą.

Delegatai ir svečiai, jausmingai sugiedojo Ameri
kos Lietuvos ir Liet. Vyčių hymnus.

Dalyvavo Seime sekanti:
Kun. A. Valančius — Dvasios Vadas,
Antanas Lapinskas — Pirmininkas,
Antanas Mažeika — Vice Pirmininkas, 
Albinas Manstavičius — Raštininkas, 
Stasė Ališauskaitė — Iždininkė, 
Alvina Salasevičiutė — Iždo Globėja, 
Kun. M. Urbonavičius — Spaustuvės Direktorius, 
Kun. A. Baltutis — Spaustuvės Direktorius 
Kun. A. Lipnickas — Pavas. Sąjungos Atstovas, 
Chicagos Apskritys — Jonas Juozaitis, Bernice Pa- 

liliūnas,
New York — New Jersey Apskritys — Antanas 

Mažeika,
Naujosios Anglijos Apskritys — Vincentas Vieraitis 

ir Ona Valentikevičiutė.
4 kp. Chicago, Ill. — P. Varakulis ir Antanas 

Vardauskas,
5 kp. Chicago, Ill. — Albinas Manstavičius, Vin

cas Rėkus, Kastas Savickas, Pranciška Andruškaitė.
6 kp. Hartford, Conn. — Kun. E. Gradeckis, ir 

Vncas Shages.
11 kp. Homestead, Pa. — Aleksandra Baliukas, 

Albinas Onaitis, Juozas Bulevičius, Alfonsas Stankūnas.
14 kp. Cicero, III. — Juozas Valulis, Karolina Palu

binskaitė.
17 kp. So. Boston, Mass.. — Juozas Laučka, Ona 

Valeckaitė.
25 kp. Cleveland, Ohio — Alvina Salasevičiutė, Ci

cilia Žitkus, Mare. Zupka, Petras Skukas, Marcelinas 
Žitkus.

35 kp. Chicago, Ill. — Sophia Kiupeliutė.
36 kp. Chicago, Ill. — Elena Karanauskaitė, Marė 

Stankaitė, Pranė Grailbaitė, Stasė Ališauskaitė, Leonardas' 
Gritis ir Filipas Pečiukas.

38 kp. Kenosha, Wis. — Domicėlė Lukauskaitė,
41 ,Lp. Brooklyn, N. Y. — Suzana Unguraitė,
55 kp. Indiana Harbor, Ind. — Barbora Vaupsaitė, 

Emilija Grinalaitė,

61 kp. Paterson, N. J. — Alveria Marcinkevičiū
tė, Juozas Venskus.

85 kp. Westville, Ill. — Justa Karpiutė, Joan Je- 
siunas.

93 kp. Rochester, N. Y. — Jonas Franklinaitis, 
Alfonsas Remingtis ir Pranas Kumparskas.

96 kp. Dayton, Ohio — Veronika. Sinkevičiūtė, Pra
nas Gudelis, Juozas Augaitis, Juozas Galdikas, Juozas 
Augustas.

100 kp. Amsterdam N. Y. — Vincas Auciunas.
103 kp. Providence, R. L — Kun. Vaitekūnas.
112 kp. Chicago, Ill. — Jonas Juozaitis, Antanas 

Miškinis, Petras Beinoris, Leonardas Šimutis, Emilija 
Procevičius ir kun. P. Katauskas.

116 kp. So Worcester, Mass. — Valerija Vierai- 
tienė, Vete Rakickaitė

Seka Liet. Vyčių Centro pirmininko A. Lapinsko 
energinga sveikinimo kalba. Ypatiškai seimą sveikino 
šie: J. E. vyskupas J. Sheil, diecezijos vardu; mies
to majoro atstovas p. Eagan; J. M. pral. M. Krušas, kun. 
Aleksandras Baltutis, kun. A. Lipnickas, svečias iš Lie
tuvos sveikino seimą vardan „Pavasarininkų“, „Ateiti
ninkų“, „Angelaičių“ ir „Moterų Sąjungos“ taipgi per
davė sveikinimus nuo prof. Dovydaičio ir prof. Ereto. 
Kun. K. A. Matulaitis sveikina „Šaltinio“ Redakcijos var
du L. Šimutis sveikina „Draugo“ red. vardu. J. Lauč
ka sveikina „Darbininko“ štabo vardu, taipgi perduoda 
sveikinimus nuo Liet. Vyčių Organizacijos garbės narių 
kun. K. Urbanavičiaus ir kun. Pr. Virmausko. Kun: Ig: 
Albavičius sveikina žodžiu. Leitenantas Paulius Nakro- 
šis, svečias iš Lietuvos (lakūnas) sveikina Lietuvos avia
cijos vardu. V. Vieraitis sveikina Naujos Anglijos Ap
skričio Vyčių vardu. V. Rėkus, Chicagos Vyčių Apskri
čio vardu. A. Miškinis 112-tos kuopos vardu. Kun. Bič
kauskas iš Indiana Harbor, Ind. prajuokino visus seimo 
dalyvius, savo humoristiška kalba. Kun. J. Vaitekūnas 
iš Providence R. I. sveikina 103 kp. vardu.

Prašoma aldermono Eagan idant pastarasis pakal
bėtų su majoru Kelly, kaslink „tag day“ dėl Dariaus 
ir Girėno paminklo pastatymo. Aldermonas Eagan pra
neša idant ant rytojaus įvyks miesto valdybos susirin
kimas ir prižadėjo tą mūsų reikalavimą pravesti ir pa
remti.

1-mą valandą po pietų visi delegatai skirstosi 
pietauti.

Antra seimo sesija prasidėjo 3-čią vai. po pietų. 
Atkalbėjus maldą, seka rinkimas prezidiumo. Išrinkti 
sekantieji:

Albinas Onaitis — pirmininkas; J. Bulevičius — 
vice pirmininkas; O. Valeckaitė — 2-ra Vice pirmininkė; 
Justa Karpiutė — Raštininkė; Ona Valantakevičiutė — 
Raštininkės pagelbininkė; Tvarkdariai — J. Juozaitis ii’ 
A. Miškinis; Mandatų komisija — J. Juozaitis, V. Rė
kus ir V. Sinkevičiūtė; Rezoliucijų komisija — kun. Ed. 
Gradeckis, M. Žitkus ir L. Šimutis
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Seka valdybos raportai: Liet. Vyčių Centro Dva
sios Vadas kun. A. Valančius išduoda raportą žodžiu, 
kuris priimtas rankų plojimu.

A. Lapinskas, L. V. Centro pirmininkas, kuris 
taipgi reprezentuoja redaktorių ir raštininką išduoda ra
portą raštu ir žodžiu,, kuris aiškiai nupiešia organiza
cijos stovį.

Kun. Ig. Albavičius padaro patėmyjimą apie ne
aiškumą nekuriu dalykų ir prašo platesnio paaiškinimo. 
Paaiškinus p. Lapinskui, raportas vienbalsiai priimtas.

Ginčai kaslink pereito seimo protokolo. A. Lapins
kas praneša, kad So. Boston’o seimo raštininkas, neti
kusiai prisiuntė protokolą ir prižadėjo tuoj pristatyti, 
nes protokolas randasi Vyčių centre.

Ketvirtą valandą po piet, daroma 15 min. pertrau
ka nusifotografuoti.

Renkama knygų peržiūrėjimo komisija, kurion įei
na A. Vardauskas, Skukauskas ir Lukauskaitė.

A. J. Mažeika, Centro Vice Pirmininkas išduoda 
raportą žodžiu, pranešdamas, kad organizavo ir gaivino 
rytines kuopas. Raportas priimtas.

Antras vice-pirmininkas J. E’smontas neatsilankė 
ir neprisiuntė raporto.

Al. Manstavičius, Centro raštininkas išduoda ra
portą žodžiu. Raportas priimtas su pastaba, idant 
ateityje visi raportai būtų išduoti raštu.

S. Ališauskaitės, Centro Iždininkės raportas išduo
tas raštu. Priimtas.

Iždo globėja: A. Salasevičiutė žodžiu ir A. Nevie- 
ra prisiunčia raportą. Priimti. Spaustuvės direktorių 
raportą išduoda kun. Urbonavičius raštu ir žodžiu. Pa
sirodo, kad spaustuvės direktoriai gana smarkiai dar
bavosi. Kilo trumpos diskusijos kaslink neaiškumų, bet 
paaiškėjus, raportas vienbalsiai priimtas.

K. Savickas „Vyčio“ anglų skyriaus vedėjas išduo
da raportą žodžiu ir kartu pareiškia, kad nedamokė- 
tus $75.00 už redagavimą, jisai paaukoja Vyčiams. Pa
dėka išreikšta rankų plojimu. Seka skaitymus pasvei
kinimų ir telegramų.

Antra sesija baigta 5:30 vai. vakare.
(Bus daugiau)

' Inspiration
Softly into my soul there comes, 

An august, lofty thought,
And gently still in cadence hums, 

This idea long for sought.
What couldst have sent thee to my mind?

0 pleasant, welcome thought,
In hope, when thee I searched to find,

I found but tauntful naught.
Yea, ’tis now as I thus view thee,

With wistful, pensive eye,
That thou dost answer to my plea, 

A suitable reply.
But why thence do thy steps seem soft,

0 power of creation,
Ah, yes! ’tis that ye ’bide aloft

Sweet angel, inspiration.
— F. A. Raugalas

PAŽINKIME SAVO VADUS
Dažnai buvo pareikšta mintis, kad mūsų organiza

cijos nariai neturi tinkamos progos susipažinti su savo 
vadais, o dar mažiau težino apie jų išsilavinimą moksle ir 
patyrimą dirbti visuomeninį darbą. Tat nuo šio „Vyties“ 
numerio dus stengiamasi parašyti nors trumpa biografi
ja apie mūsų darbuotojus. Žinoma, pirm'ausia pakalbė

Inžinier us ANTANAS J. MAŽEIKA, 
Liet. Vyčių Centro 1-mas Vice-Pirm.

sime apie Centro 
Valdybos narius, 
vėliau apie visus. 
Šiuom kartu pra
dėsime su pro
fesionalu, tai yra 
Antanas J. Ma
žeika.

Antanas J. 
Mažeika yra bu
vęs Šiaulių Gim
nazijos mokinys 
ir aktyvus ate’ti- 
ninkas ir „saka- 
laitis“. Baigęs 6 
klases atvyko į 
Jungtines Ameri
kos Valstybes ir 
įstojo į Columbia 
Universitetą. Čia 
jis praleido ketu
ris metus: du 
metu studijavo 
laisvuosius moks

lus ,o kitus du metu inž'nierystę Penktais mokslo me
tais aplinkybių verčiamas Antanas persikėlė į New York’o 
Universitetą, kur mokydamasis vakarais 1932 m. pa
sekmingai baigė inžinierystės mokslą gaudanas B. S. 
ir C. E. laipsnį.

Nežiūrint, kad nuo pat atvyk'mo į Ameriką/ 
Antanas buvo užimtas duonos kąsnio suradimu ir mok
slu ,jis daug dirbo ir dirba visuomeninėje dirvoje, ypač 
jaunimo tarpe. Savo laiku jis buvo narys L. R. K. S. A. 
134 kuopos, būdamas jos raštininku, Apsireiškimo Pan. 
Šv. Parapjos choro narys. Vyčių tarpe Antano vardas 
randamas 12, 110 ir 41 kuopos knygose. Per paskuti
nius 3 metus Antanas J. Mažeika buvo įtrauktas į Cent
ro Valdybą, pirma kaipo iždo globėjas, o vėliau kaipo 
1-mas Centro vice-pirmininkas. Ištikrųjų mūsų organi
zacijoje dabartiniu laiku nėra kito profesionalo, kur s 
tiek daug savo laiko ir energijos pašvęstų Liet. Vy
čiams. Dabartiniu meru ?is yra Centro Valdybos 1-mas 
vice-pirmininkas; N. Y. — N. J. Apskričio r 41-mos 
kuopos pirmininkas ir daugelio įvairių komitetų ir komisi
jų narys. Jei mūsų visuomenininkų tarpe būtų daugau 
tokių nuoširdžių darbininkų tai nereikėtų verkšlenti, kad 
nėra vadų, nėra darbininkų. Pasekime inžinierio Antano 
J. Mažeikos pavyzdžiu, o lai jam Aukščiausias nepašykšti 
gausių malonių jo tolimesnei darbuotei „Tautai ir Baž
nyčiai.“

— Atsiskyrėlis.
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SUŽADĖTINIS IŠ AMERIKOS
Taip atsitiko, kad paskutiniais metais iš vieno 

nedidelio Lietuvos kaimo keli jauni vyrai išvažiavo į 
Ameriką. Ten jiems taip sekėsi, kad beveik visi su
sitaupė gerokai pinigų.

Bet savo kaimo išeiviai nepamiršo. Beveik visi tie 
jauni vyrai po kurio laiko ėmė prašyti valsčiaus vaito, 
kad jis jiems būtų piršliu ir įpirštų iš gimtojo kraš
to žmonas. Vaitas šio prašymo neatmetė.

Po kurio laiko, vaito tarpininkavimo dėka, viena 
kita jauna mergina taip pat išvažiavo už okeano ir 
ten išėjo už savo krašto vyrų.

Vieną dieną valsčiaus vaitas gavo iš savo pažįs
tamo Jono Zekonio laišką ir pinigų, kad jis jam išrink
tų gražią, gerą merginą ir atsiųstų, nes jis pats jau 
seniai išvykęs ir tėviškės merginų jau nebeatmenąs.

Netrukus valščiaus vaitas kreipiasi prie vieno ge
rojo pažįstamo ir sako:

— Leisk savo seserį Marytę į Ameriką ir tegu 
eina už Zekonio. Tiesa, jis nėra turtuolis, bet vis dėlto 
darbo turi ir tavo seserei visai tiktų.

Pažįstamasis nesipriešino, nes žinojo, kad čia jo 
sesuo vargu ar surasianti vyrą. Tačiau sesuo Marytė tuo 
nesidžiaugė, nes bijojo tolimos kelionės ir visokių jos 
pavojų. Bet vis dėlto, kaip gera, nuolaidi mergaitė, su
tiko. Jono Zekonio kad ir nebuvo mačiusi, bet vaitu pa
sitikėjo ir sutiko važiuoti.

Už atsiųstus Jono pinigus nusipirko bilietą, at
liko visus formalumus ir laivu išvažiavo į New Yorką.

Marytė, bevažiuodama laivu, pastebėjo kažkokį 
gražų jauną vyrą, kuris jei iš karto patiko. Nepažįs
tamasis Maryte taip pat susidomėjo. Susipažino. Ne
pažįstamasis jaunas vyras pasisakė esąs turtingo pirklio 
sūnus, paviešėjęs Europoje dabar vėl grįžtąs į Ame
riką.

Marytė, kaip atvira mergaitė, taip pat pasipasa
kojo visą savo gyvenimo istoriją ir šios kelionės tikslą.

Pirklio sūnus paklausė:
— O kas jis yra tas Tamstos busimasis vyras?
— Paprastas konservų fabriko darbininkas — ra

miai atsakė Marytė.
— O aš esu turtingo p’rklio sūnus, — tarė šyp

sodamas jaunuolis. — Panelė Maryte, tu man taip pa
tinki, kad aš net norėčiau, kad tu būtum žmona ne 
to darbininko, bet mano. Ar sutiktum ?

Mergina nežinojo kas atsakyti. Bet, kai jau
nuolis antrą kartą tą patį pakartojo, ji pagalvojo ir 
pasakė:

— Tamsta man taip pat patinki, aš prie Tamstos 
jau net esu pripratusi, bet Tamstos žmona negalėsiu 
būti, nes Jonas man yra atsiuntęs kelionei pinigų. Da
bar aš važiuoju ne savo, bet jo lėšomis.

— Menkniekis, sugrąžinsiu aš jam tuos pinigus, 
— pertraukė nekantrus jaunuolis.

— Ne vien dėl pinigų. Ir kitos mūsų kaimo 
mergaitės, susirašiusios su Amerikoj gyvenančiais vyrais, 

panašiai važiavo, bet nė viena tų vyrų neapvylė. Aš taip 
pat turiu būti ištikima.

— Maryte, myliu tave, esu tikras, kad ir tau pa
tinku, tai kodėl gi nenori būti mano žmona? Juk tu 
Jono visai nepažįsti.

— Taip, aš jo nepažįstu. Bet jis gi man yra 
atsiuntęs kelionei pinigų!

— Sakiau tau, kad pinigus jam sugrąžinsiu.
— Ne, nieko nebus, — griežtai pareiškė mer

gina.

Pirklio sūnaus ir jaunos kaimo mergaitės tokie 
pašnekesiai buvo vedami dar kelias dienas. Jaunas, 
gražus ir turtingas jaunuolis stengėsi visokiais būdais 
mergaitę įtikinti, kad ji, išėjusi už prasto darbininko, 
nebūsianti laiminga, kad tik jis galįs būti jos geriau
sias ir ištikimiausias gyvenimo draugas.

Bet veltui. Marytės neįtikino. Jautė, kad ji jau 
beveik mylintį šį jaunuolį, bet vis dėlto nesidavė įkal
bama.

Kai laivas atplaukė į New Yorko miestą, pirklio 
sūnus Marytės nepaliko, bet su ja kartu ėjo toliau, ti- 
kėdamas s kad ji savo Jono nesurasianti ir sutiksianti 
būti jo žmona.

Bet Jonas Žekonis pats Marytės ieškojo ir, turė
damas jos veido nuotrauką susitikęs pažino ir prakalbėjo.

Pirklio sūnus paprašė juodu į savo namus, kur 
visi trys jaukiai praleido keletą valandų. Šeimininkas 
vaišino skaniausiais valgiais, girdė brangiausiais gėra
lais ir rodė savo turtus. Pagaliau tarė Jonui:

— Gerbiamasis, Marytė man patinka, aš ją myliu. 
Žinau, kad ir aš jai patinku. Tamstos gi ji nepažįs
ta. Dėl to Tamsta turėtum man nusileisti. Marytė 
tebūna mano žmona.

Jonas pažvelgė į Marytės akis, pamąstė ir sako 
jam:

— Betgi aš esu sumokėjęs jos kelionės išlai
das !

— Menkniekis, pinigus Tamstai sugrąžinsiu.
— Nesvarbu pinigai. Iš mūsų kaimo dar nė vie

na mergina taip nepadarė. Esu tikras kad ir Marytė 
kitaip nepadarys. Ji manęs nenorės apvilti...

Neapsiriko. Marytė iš tikrųjų nenorėjo Jono ap
vilti. Ji buvo gera, dora kaimo mergina.

Po valandos laiko Marytė jau buvo menkame Jo
no kambarėlyje, kur nesimatė jokių papuošalų, jokių tur
tų.

Kitą mėnesį Jonas su Maryte kėlė vestuves. Ryto
jaus dieną, kai Jonas ėjo į darbą, Marytė prisiminė 
gražų ir turtingą pirklio sūnų, ir jai ėmė byrėti aša
ros... Negalėjo jo pamiršti; jis toks gažus, turtingas..

Bet neilgai liūdėjo. Marytė dar kartą įsitikino, kad 
ji negalėjo būti jo žmona, nors jis ir turtingas. Ji vėl 
ėmė galvoti: iš mano kaimo dar nė viena mergina taip 
nėra padariusi. Tad ir aš turiu būti savo Jonui gera 
ištikima žmona.

— „Vilniaus Rytojus.“
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PENKIOS PAROS CHICAGOJE
1

Būdamas geras Brooklyno pilietis niekados nema
čiau. reikalo, kad kur nors turėčiau važiuoti. Ir bū
čiau sau ramiai ten ir begyvenąs jei ne tas „Vytis“. Jau, 
beveik, nuo pradžios šių metų ėmė raginti ir kviesti vi
sus važiuoti j Šimtmečio Pasaulinę Parodą, į Lietuvos Vy
čių 21-mą Seimą, sakydamas, kad Chicaga tai dyvų 
miestas: „nei akys neregėjo, nei ausys negirdėjo, nei 
liežuvis neragavo to, ką Chicaga gali parodyti svečiams“. 
Patikėjęs tiems maloniems vyliojimams ėmiau kas savaitę 
taupyti po centą kitą, taisyti savo pasenusi „Buick“ ir 
ruoštis į Chicaga. Nei nepajutau, kaip vieną rugpjū
čio mėn. dieną aš įsėdęs į savo naujai nuplautą grei
tą vežimą, apleidau Brooklyno gatveles ir išrūkau link 
Chicagos. Kas pakely dėjosi, nežinau: mat, aš tik žiū
rėjau, kas ant kelio yra, o kas grioviuose, ar už griovių 
dėjosi, tai mane neįdomino— troškau kuo greičiau pri
būti į Progreso Miestą.

Rodos, kad tai buvo rugpjūčio mėnesio septintą 
dieną. Man bevažiuojant kažin kodėl galva ėmė suktis, 
ir nei iš šio nei iš to bemaž neįvažiavau į Standard Oil 
Co. didžiulius baseinus, kurie susirikiavę Indiana Har- 
bore laukia kaž kokių įsakymų. Kaip ten žmonės gali 
gyventi, tai aš nesuprantu; tas benzino, gaso ir įvairių 
aliejų kvapas man bematant dvasią atima Matyt, kad 
silpnos dvasios žmogus.

Už valandos kitos privažiavau aprūkusias Chicagos 
geležies liejyklas. O už kitos valandos pasiekiau Chi
cagos skerdynes. Mat, beieškant Vyčių spaustuvės po 
Town of Lake nuvažiavau pažiūrėti, kur chicagiečiai sa
vo lašinius dirba. Bra, jau tik sakysiu daug „sveiko“ 
kvapo ten radau. Kaip sykį patraukiau, tai per ištisas 
penkias paras valgyti nenorėjau. Ne veltui Chicagoje 
randasi tiek daug milijonierių; jiems maistas nieko ne
kaštuoja, vien prisiuostymo matyt užtenka.

Pavakariais, saulei leidžiantis, vos vos atradau tą 
Vyčių spaustuvę. Prisipažinsiu, kad iš karto buvau tru
putį nusiminęs, kad mūsų biznis tokioje nebizniškoje vie
toje randasi, bet sutikęs spaustuvęs vedėją Lapinską ir 
pleptelėjęs žodį kitą nusprendžiau, kad čia dar visai 
blogai nėra, kaip iš įsivaizdavau. Nežinau, kaip ilgai 
būčiau a.š ten sėdėjęs, jei nebūtų Antanas išsiuntęs į 
Marquette Parką.

Brolyti, nieKados nebūčiau tikėjęs, jei nebūčiau sa
vomis akimis matęs, kad tai gražiausia ir turtingiausia 
Chicagos lietuvių koloniją. Ten visur gatvėse puikiai ža
liuoja krūmokšniai dailiai apkarpyti; namai rodos ką tik 
nesenai nuplauti, palyginus su namais Bridgeporte ar 
kitur. Vienu žodžiu — gražu! Teisybė, ši kolonija tur
tingiausia ne pinigais, bet lietuviškomis įstaigomis. Ten 
viename „bloke“ Šv. Kazimiero Mergaičių Akademija, ki
tame Gimimo Panelės Švenčiausios Parapijos bažnyčia, 
trečiame Šv. Kryžiaus Ligoninė, ten pat Marquette Par
kas, kuriame žadama pastatyti paminklas Dariaus ir Gi
rėno atminčiai. Neilgai teko džiaugtis šia nauja apie- 
linke: būdamas gerokai išvargęs nutraukiau gultų į man 

paskirtą vietelę. Kur aš apsistojau, nesakysiu.

Rugpjūčio mėn. aštuntą dieną vos saulutė patekė
jo, aš jau buvau gyvas. Nors šeimininkų sūnus ragi
no mane dar snustelt valandėlę, kitą, vienok aš ėmiau 
ruoštis prie Vyčių Seimo atidarymo. Pasistiprinęs gard
žiais pusryčiais nuėjau bažnyčion išklausyti Šv. Mišių, 
kurias atnašavo kun. Albavičius asistuojant chicagiečiui 
kun. Katauskui ir hartfordiečiui kun. Gradeckiui. Laike 
mišių nemažas atstovų skaičius priėmė šventą Komu
niją. Laike Šv. Mišių giedojo „Dainos“ choras vedamas 
muziko J. Saurio. Pamokslą pasakė kun. Valančius.

Po pamaldų įvyko seimo atidarymas. Pirmą žodį 
tarė Seimo Rengimo Komisijos vardu Al. Manstavičius, 
centro raštininkas. Toliau buvo atkalbėta malda, su
giedota Amerikos, Lietuvos ir Vyčių himnai. Įžanginę 
kalbą gana energingai, pasakė Centro pirmininkas An
tanas Lapinskas. Likusį pirmo posėdžio laiką užėmė 
sveikinimai. Pažymėtina, kad Lietuvos Vyčius sveikino 
J. E. vysk. Sheil, Chicagos diocezijos vardu, Mr. Egan 
Chicagos miesto majoro vardu, kun. Lipnickas — įvairių 
Lietuvos Kat. draugijų ir pavieniii asmenų vardu. Bu
vo nemažai ir kitų sveikinimų, bet aš nelabai atsime
nu. Malonėkite pasiskaityti protokole, kuris tilps 
„Vytyje“.

Prisipažinsiu, kad Seimo sesijos buvo įdomios, bet 
pietų ir vakarų pasilinksminimų laikas buvo įdomiau
sias. Ne vieną malonią pažintį pavyko man užmegsti 
su chicagietėmis. Patyliais ne vieną kartą sakiau sau: 
„Kad tokių panelių turėtume Brooklyne, gal ir Brookly- 
nas būtų šviesesnis...“

Pietų laikas bematant prabėgo, ir antra seimo se
sija prasidėjo. Joje buvo išrinkta seimui valdyba, iš 
šių asmenų: A. Onaitis — pirmininkas, J. Bulevičius ir 
O. Valeckaitė — vice pirmininkai, J. Karpiutė ir Valen- 
tukevičiutė — raštininkėmis. Antroje sesijoje Centro 
valdybos nariai išdavė savo raportus.

Taip baigėsi tos dienos posėdžiai. Su „Audriaus 
Šelmystėmis“ tą vakarą prasidėjo linksmybės „posėdis“. 
Gaila, kad jis buvo truputį per trumpas. Vienok nebuvo 
reikalo susirūpinti: specialės „komisijos“ vėliau turėjo 
atskirus pasilinksminimo „posėdžius“. Buvau ir aš juo
se, bet labai gailiuosi, kad neatsimenu, kas buvo nutar
ta. Sako tų „posėdžių“ protokolai per klaidą papuo
lė į Vyčių spaustuvės pečių.

Rugpjūčio mėn. 9 dieną lankiausi posėdžiuose, 
klausiausi puikių referatų, kuriuos skaitė L. Šimutis 
„Draugo“ redaktorius, ir adv. K. Savickas. Buvau liūdi- 
nmkų Lietuvos „Pavasarininkų“ ir Liet. Vyčių Vienybės 
Akto įteikimo ceremonijose. Norėjau tarti žodį kitą, 
bet iš susijaudinimo negalėjau prabilti. Jei tarp Ameri
kos lietuvių jaunimo ir Lietuvos jaunimo bus tampresni 
santykiai ateity, tai bus dėka tų iškilmių, kurios įvyko 
L. Vyčių ketvirtoje seimo sesijoj. Reiktų tarti žodį ki
tą apie šokius, kuriuose dalyvavo visi seimo atstovai ir
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svečiai, ir net Lietuvių hienos Karalaitė Ieva Paniekiate, 
bet pasitenkinsiu pasakęs, kad šokiai buvo puikūs. O 
dabar štai jums sekretas: — daugiau apie šokius aš ne
noriu kalbėti, nes tą vakarą aš gerokai sušlapau, grįž
tant iš šokių pasipylė vanduo nuo kelinto tai aukšto, 
ir aš buvau šlapias, kaip žiurkė.

Kugpiūčio mėn. 10 dieną dalyvavau posėdžiuose 
Svarsčiau rezoliucijas dar porą nuo apskričio įteikiau. 
Rodėsi, kad visa ėjo, kaip reikiant, bet prieš centro 
valdybos rinkimus kilo nemažas subruzdimas. Toks 
subruzdimas, sveikintinas, bet kalbos, kurios buvo pa
sakytos prieš kai kuriuos kandidatus į centro valdybą, 
tai buvo žemiau kritikos. Gaila, kad mes vis dar neiš
mokstame žmogaus kritikuoti jo akyse, duodant jam pro
gą pasiaiškint. Well, gal su laiku išmoksim. Kas į 
centro valdybą pateko, nesakysiu, nes vistiek jūs visi 
apie tai žinote.

Malonus kartu energingas Vyčių seimas užsibai
gė gražia vakariene. Daug gražių kalbų buvo pasakyta, 
nemažiau širdingų linkėjimų suteikta organizacijai. Visi 
reiškė vilties, kad organizacijos ateitis bus kur kas 
šviesesnė.

L. Vyčių seimui ir visoms pramogoms pasibai
gus aš ištisas dienas praleidau Pasaulinėje Parodoje. Ko 
ten nėra! Viename trobesy atvaizduota žmonijos susisie
kimo priemonių progresas, kitam mokslo pažanga, trečiam 
įvairūs gyvenimo pabūklai. Nors visą dieną ėjau nuo 
vienos vietos į kitą ir ištiesęs kaklą stengiausi pamatyti 
kuo daugiausia, vienok turėjau pasilikti dar šeštadie
nio rytą.

Ištikrųjų už šešis ir pusę dolerio mačiau, ko tik 
širdis troško. Jaučiuosi, kad mano kelionė Chicagon 
buvo visais atžvilgiais naudinga. Dabar sėdėdamas savo 
kambary, apsiniaukusiame Brooklyno mieste, nuolat klau
siai savęs, kam gi man reikėjo grįžti iš tos puikios 
Ghicagos. Juk aš galėjau susirasti sau šiokį tokį darbelį 
ir paskui linksmai gyventi chicagiečių tarpe. Bet neju
čiomis prisiminė man tas „sveikas“ kvapas ir aš visai 
patenkintas šuktelėjau: „ai gyvuoja Brooklynas, ir čia 
lietuvybė greit klastės geriau, kaip Chicagoj.“

— Dzidas Patrimpą.

Vilniaus Dienas Vėl Minėsime

Nuo Rugpjūčio 26 iki Spalių 9 d.
1920 m. rugpjūčio mėn. 26 d. Lietuvos kariuomenė 

įžengė į Vilnių ir Vilnius, kaip senovėje, vėl buvo tapęs 
Lietuvos laikinąja sostine. Bet lenkų generolas Želi- 
gowskis tais pat metais spalių mėn. 9 d. klastingai įsi
veržė į Vilnių ir Lietuva vėl neteko savo numylėtos sos
tinės. Jau trylika metų, kaip Vilnius lenkų okupuo
tas! Bet Lietuvos pasirįžimas Vilnių atgauti nesuma
žėjo, bet sustiprėjo. Lietuviškas susipratimas tarpe oku
puotos Lietuvos lietuvių auga diena iš dienos ir jaunuo
menė ten yra pilnai pasišventusi. Juo labiau, lenkai 
spaudžia Vilnijos lietuvius, juo labiau jų atsparumas 
tvirtėja. Vilnijos lietuviams betgi yra reikalinga visos 
lietuvių tautos moralė ir materiale parama.

Ir štai Vilniui Vaduoti Sąjunga Kaune per savo 
pirmininką, gerb. prof. Mykolą Biržišką, kviečia visus 
plačiame pasauly gyvenančius lietuvius: “Ir šiais me
tais, Vilniaus Dienas minint surengt Vilniaus pasų, Vil
niaus ženklų ir Vilniaus literatūros platinimą VILNIAUS 
GELEŽINIO FONDO naudai“. Vilniaus Geležinis Fon
das pasekmingai kovoja su lenkų užsimojimais išnaikin
ti lietuvius okupuotos Lietuvos srityse.

Vilniui Vaduoti Sąjungos paraginimui tegul bus 
lemta įsikūnyti: įsigydami Vilniaus pasus ir ženklus dė
kimės prie didelio darbo, kiek kas išsigalime.

— Lietuvos Sūnus

Lietuvoje Pavasarininkai Kruta
„Pavasario“ Federacija pasiskirsčiusi į vyrų ir 

mergaič’ų sąjungas kruta, dirba. Be ūkio ir kitų darbų 
pavasarininkai savo dainomis, chorais, vaidinimais ke
lia meną ir ugdo mūsų tautą. Bažnytinėse pamaldose 
pavasarininkai uoliai dalyvauja ,taip pat veik v’eni su
daro bažnytinių chorų sąstatą. Pamaldžiai dalyvaudami 
pamaldose ir gražiai giedodami, pavasarininkai kelia žmo- 
n'ų pamaldumą ir jų širdis aukštyn. Jaunieji pavasa
rininkai taip pat uoliai studijuoja žemės ūkį. Čia jie 
turi taip pat namažą nuopelnų. Be to, pavasarininkai 
dabar pasiėmė v adanti Angelo Sargo vaikų kuopoms, 
mat joms pritrūko vadų. Seniau šioms kuopoms va
dovaudavo mokytojai. Tačiau dabar dėl tam tikrų prie- 
žaščių, jie vadovauti nebegali.

Darbuotė Scenoj.

Pavasarininkai labai daug dirba scenoj. Tuo jie 
auklėja visuomenę, mat paprastai kiekviename scenos 
veikale iškeliama geri darbai ir pajuokiama visuomenės 
ydos, pasmerkiame blogybės. Visuomenė tai pastebi ir 
arba ašaros liejas’ per skruostus, arba salėse aidi vi
suotinas juokas. Tiek pavasarininkai artistai sugeba 
įjudinti publiką.

Pavasarininkai ruošia taip pat ir eiles koncertų. 
Čia lavinama visuomenė muzikoj, auklėjama skonis. Vi
sa tai visuomenei ir pavasarininkams išeina į sveikatą. 
Visuomenė per spektaklius smagiai praleidžia laiką, gi 
pavasarininkai gauna progos pasirodyti savo darbais, na, 
ir be to, gauna gražaus pelno. Turėdami pinigų jie 
savo veikimą gali išplėsti dar labiau.

Darbuotė Muzikoj

Pavasarininkai taip pat muzikalina visuomenę. Jie 
organizuoja chorus, orkestrus. Mokosi dainų bei kon
certinių veikalų. Savo repertuoaruose turi daug gra
žių mišių, kurių muzika kelia žmonėse pamaldumo ūpą 
ir švelniais tonais bei meliodijomis veda juos aukštyn, 
aukštyn. Todėl kaimietis artojas, dirbęs vargęs savo 
ūkyje ištisą savaitę, bent sekmadienį bei-šventadienį sie
loje pasilsi, pakelia savo uždulkėjusias akis aukštyn, gi 
širdį — pas Dievą. Čia tai ir yra pavasarininkų didelis 
nuopelnas. Šioj srityj jie turėtų dirbti dar daugiau, 
nei ligi šiol kad yra dirbę. Jų darbai nebus užmiršti.

— I. Gražvydas.
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BROOKLYN, N. Y. Council 41.
After remaining idle in social acti

vities the “Vytauto Council” finally 
commenced to function again. On 
August 3rd a Social Party was held 
and the members and guests seemed 
to have enjoyed themselves immense
ly. In addition to dancing Novelty 
Contests were arranged and what 
laughter they created! First there 
was a “Balloon Race” in which con
testants had some fun trying to blow 
up their balloons until the balloon 
busted and then had to hop back 
on one foot to the starting 1’ne. 
Well, Miss Sue Ungeraitis won this 
event with thumbs down. Some con
testants protested saying it was an 
unfair contest as some of the 
balloons had punctured holes in them. 
Another interesting feature of the 
evening was the supposedly “Egg 
Race” which turned out to be a 
“Pool Ball” race instead. Miss Anna 
Stagniunas was the winner. The 
odds were 2 to 1 she would not 
come in first. Don’t bet on races!

Another interesting feature on the 
night’s program was the “Question 
Box” in which members and guests 
submitted their problems and had 
them answered during the refresh
ment period.

Members who haven’t been down 
to any of our socials lately are urged 
to attend and persuade a friend to 
come also because of the novelty at
tacked to these new parties that 
are held every other Thurs. evening. 
The admission and refreshments are 
free of charge. You may even bring 
your own lunch if you want to.

— J. M.

ROCHESTER, N. Y. Council 93
On July 30 our members assemb

led at the PALESTRA COTTAGE 
on Lake Ontario for a delightful 
swim and sausage roast. We frolick
ed amid the huge breakers until 
everybody was tired out or nearly 

drowned. Not content with just a 
rest after the swim the members 
insisted upon playing ball on the 
beautiful beach. Inasmuch as the 
day was hot everybody perspired 
very freely. Later many jolly fellows 
took another dip.

Naturally all this exercise whetted 
the appetites of the swimmers. John 
Franklyn and the committee had 
their hands full roasting hot dogs 
until every one had enough. Al
though many members failed to at
tend this roast, we can readily say 
that those present had a real good 
time.

Did you know that Election Day 
for Council 93 is approaching? Many 
political campaigns are being held 
in the vicinity of our club room. 
Do not fail to attend some of these 
meetings. You will miss an ear
ful of the promises that your candi

Lietuvos Vyčių 21-mo Seimo Reng-imo1 Komisija. Sėdi 
iš kairės: B. Paliliūnaitė, kun. A. Valančius, S. Ališaus
kaitė. Stovi !š kairės: L. Gritis, Al. Manstavičius ir adv. 
K. Savickas.

dates are making. However, the 
Four Horsemen say: “Do not rely 
on promises only, examine the past 
records of every candidate. Be sure 
that the right man gets the proper 
executive office.” Psss... Psss... Ru
mors are going around that the pre
sent president Frank Jurlen will not 
run for re-election.

— Four Horsemen.

PROVIDENCE, R. I. Council 103
Several months have passed since 

you have heard from us. Some might 
think by this time that our council 
is somewhere on the European conti
nent, but that is not true: we can 
be found on the eastern shores of 
the United States.

This year our council has one 
of the finest K of L baseball teams 
of New England. We defeated the 
St. Casimir boys of Worcester, Mass.

16



No. 13 (353) VYTI S — 157

by a score of 10 to 9. Two weeks 
later we suffered a defeat from Wor
cester, Mass. Recently we defeated 
the St. Rocco boys of Montello, Mass.

Our star pitcher is Mr. Werbicki, 
and Oklovich — the Babe Ruth. We 
have a number of sturdy players, 
whose failures and successes we 
shall be glad to describe after the 
season is over.

The council extends its sincere 
congratulations to Rev. J. Vaitekū
nas, our spiritual advisor, who has 
just returned from the Knights of 
Lithuania convention. How was it, 
father? Is it true that next year’s 
convention will be held at Provi
dence, R. I ?

— Kid Burper.

TAKE IT EASY ELIZABETH, N. J.
In a column of Elizabeth’s which 

was published last July 15, a writer 
signing himself I. C. U. stated that 
Elizabeth won the Annual Track 
and Field Championship which was 
held on June 11, at Warinanco Park, 
Roselle, N. J. This meet was repre
sented by various K of L. Councils 
of the New York and New Jersey 
Districts.

The facts in regard to this Track 
and Field Meet are that Elizabeth 
and Brooklyn are in dispute about 
the first place and the matter as 
yet has not been reckoned or settled 
with. A Sports Meet'ng however, 
will be held in the near future to 
decide this question — until then 
the question will have to rest.

— J. M.

BROOKLYN, N. Y. Council 49.
Stricken with the pernicious and 

destructive malady of inactivity dur
ing the warm months, Council 49 
has gradually yet surely recuperated 
from its forbearing convalescence. 
Now in practical active health, it has 
taken upon itself an effective proce
dure — to increase in membership. 
Council 49 has launched a member
ship drive which will continue for 
four solid months and which, we are 
certain, will bring in desired results. 
Just to show the effectiveness of this 
procedure, we have enrolled with
in our midst, with the immediate 
parturition of this yet infant idea, 
a young lady who promises to be 

of unlimited aid to our organization. 
The young lady, Miss Ann Nemanis 
is the first member of our drive.

To prove moreover, that oui’ re
covered health is not limited to but 
one phase of activity, we have stepped 
with distinctive dexterity into another 
field of action.

For a long time it has been our 
greatest desire to sponsor a commu
nion breakfast. No doubt to some, 
a communion breakfast may be an 
ordinary event; but to us it is super 
- ordinary. Some may ask, why? I 
answer, for the simple but good 
reason that it is the first attempt 
at this sort of thing in the history 
of our adolescent parish. We have 
had all sorts of dinners, suppers, 
shows and entertainment. But we 
have never had a communion break
fast.

Therefore, the committee, which 
consists of Anthony Bagdonas, He
len Pacenka, Francis Raugalas and 
Valerie Sirutis ,to make the break
fast an outstanding event, has select
ed beautiful Hotel Pierrepont as the 
scene of the affair.

Situated in the heart of Columbia 
Heights, Hotel Pierrepont, is the 
most ideal place for the breakfast. 
Not only is it within walking dist
ance of the church, but it is also 
of the better and higher type of 
hotel. The date has been set for 
October 8th and the tickets priced at 
the reasonable sum of one dollar. 
To add to the features of this first 
communion breakfast, Father Lauri
naitis, our newly appointed curate, 
has promised to provide professional 
talent to entertain the guests dur
ing the course of the meal. The 
evert, from all aspects, characteris-

Just imagine what happens when 
a person does not mind his own 
work!

tically promises to develop into an 
enormous social success.

Progressing onward, our flamboy
ant health seems to have done a 
manifest goodness in so defly reviv
ing convalescent activity within us. 
For, no sooner were preparations for 
the communion breakfast left in the 
hands of the committee than another 
idea made itself conspicuously evi
dent. This idea was to sponsor a 
gala dance in the parish hall some
time in the fall. No sooner said 
than a committee was selected to 
take care of the matter. The com
mittee, consisting of Michael Bar
ris, Joseph Česnulevičius and Char
les Fogelman, with the aid of the 
members, has set the official date 
for the dance as November 19th, a 
week before lent. Although there 
is still time, the committee — mem
bers however, have come together 
in convention, and according to 
their report, they intend to make 
this affair one of the most out
standing and memorable functions of 
the parish. Undoubtedly, although 
the committee has not said so, the 
enterprise will be featured with an 
unusual novelty of some sort; prob
ably a peanut dance or possibly a 
combined barn and apple dance.

However, Whatever conclusions 
they may reach, they certainly will 
be backed up by the members of 
the lodge, for combined with restored 
healthful activity, the members hav? 
profited in congeniality, and it ^is 
certainly not lacking amongst us at 
present.

— “Ego Sum Umbra.”

MOVIES THAT YOU’LL ENJOY
If you’re planning to see a 

movie some of these days, take in 
any one <~f these mentioned below.

“Tugboat Annie”
“The Masquerader”
“The Man Who Dared”
“Another Language”
“A Nous, La Liberte”
“Storm at Daybreak”
“Hold Your Man”
“Double Harness”
“The Rebel”
“Mayor of Hell”
“Professional Sweetheart”.
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Surinko Antanas Šaulietis.

6,000 Vedybų Vienu Metų 
Vienoj Vietoj.

Charbine japonų valdžia rengia 
milžiniškas vestuves, kur vieną die
ną bus apvesdintos 6,000 japonės 
merginos su parinktais jaunikiais. 
Sostinėj Tokio yra įsteigta mergai
tėms mokykla, kur jos mokomos bū
ti šeimininkėmis ir motinomis. Ka
dangi visos 6,000 kursisčių sykiu mo
kyklą baigė, tai valdžia pagelbėjo 
joms visoms per reklamą surasti vy
rus ir apvesdinusi jaunas poras ap
gyvendins Mandžiūrijoje. Taip japo
nai stengiasi apgyvendinti nesenai 
užkariautus iš kinų žemės plotus sa
vais žmonėmis.

Didelis Gaisras Prancūzų Med
vilnės Pramonėje.

Arti Lille miesto sudegė didžiau
sias ir moderniškiausias Europos ža
lios medvilnės sandėlis. Padaryta 
nepaprastai daug nuostolių. Daugiau 
kaip 5,000 darbininkų neteko darbo.

Rusijoj Uždaryta 268 Bažnyčios.
Lenkų katalikų agentūra Varšu

voje praneša, kad per pirmus šių 
metų 6 mėnesius Rusijoj bolševi
kai uždarė 268 bažnyčias įvairių ti
kybų. Dauguma jų paversta muzie
jais ir susirinkimams salėmis, kui’ 
agituoja prieš tikėjimą.

Šiauliuose Bus Silkėms Lupti 
Mašinėlių Fabrikas.

Tūlas šiaulietis išrado specialę 
mašinėlę silkėms lupti. Mašinėlės 
pagalba esą bus galima greitai ir hi
gieniškai paruošti silkę valgiui, net 
ir rankų nesutepant.

Išradimas užpatentuotas ir už 
poros mėnesių bus pradėta masinė 
naujų mašinėlių gamyba. Išradimą 
eksploatuos p. p. Preisas ir Chotim- 
liauskis, abudu šiauliečiai, kurie įs
teigs mašinėlėms gaminti fabriką.

Batsiuvių Sąjungos 375 Metų 

Sukaktuvės.

Klaipėdos miesto batsiuvių sąjun
ga šiomis dienomis švenčia savo są
jungos 375 metų sukaktuves. Sąjun
ga įsteigta 1558 metais. Iš doku
mentų .matyti, kad panaši organizaci
ja jau turėjusi ankščiau būti, tačiau 
oficialiai pradėjusi veikti tik prieš 
375 metus.

Šių sukaktuvių proga Klaipė
dos batsiuvių sąjunga surengė dide
les iškilmes, kuriose dalyvavo Klai
pėdos krašto direktorijos pirmininkas 
dr. Šreiberis, amatų rūmų pirmi
ninkas Zabarovskis ii’ įvairių mati
ninkų sąjungų atstovai. Iškilmėse da 
lyvavo ir vokiečių vice-konsulas p. 
von Hahlen. Atvykęs į iškilmes, jis 
užsirekomendavo oficialiu vokiečių 
vyriausybės atstovu. Iškilmėse daly
vavo Gumbinės ir Karai’aučiaus ama
tininkų organizacijų atstovai. Šio 
mėn. 6 d. iškilmingai pašventinta 
naujai įsigyta organizacijos vėliava.

Kaunas Laimėjo Pirmą Vietą Tarp
tautinėse Rungtynėse Tilžėje.

Rugp. mėn. įvykusiose Tilžėj tarp
miestinėse lengvosios atletikos rung
tynėse: Kaunas — Tilžė — Liepoja 
— Klaipėda, Kaunas laimėjo pirmą 
vietą, antrą vietą laimėjo Liepoja, 
Trečią — Tilžė ir ketvirtą vietą lai
mėjo Klaipėda.

Suvažinėjo Prancūzijos Prezidentą.

Prancūzijos Prezidentui Lebranui 
išėjus pasivaikščioti Meco mieste, 
kur jis viešėjo trumpam laikui, vie
nas neatsargus dviratininkas užvažia
vo ant prezidento parblokšdamas jį 
gatvėn. Prezidentas Lebuinui trupu
tį sutrenkta ir subraižyta galva ir 
liemuo.

Jaunimo Kongresas Čekoslovakijoje
Šio mėn. 3 dieną Pragoję pasibai

gė pirmas tautinis Čekoslovakijos ka
talikų jaunimo kongresas. Jo prog
rama ir jo dalyvių šūkis buvo: „Kris
tus darbo ir gyvenimo centras“. Tas 
šūkis sudarė visų kongreso darbų tu
rinį žymėjo visos jo eigos dvasią.

Katalikiškojo Čekoslovakijos jauni
mo vadai ilgai galvojo, ar šiuo kri
zės metu kongresas gerai pavyktų. 
Tikrovė prašoko jų viltis: katalikiš
kojo jaunimo atstovų susivažiavo virš 
6,000 iš tolimiausių Čekoslovakijos.

Kongresas buvo atidarytas iškil
mingomis Mišiomis, kurias laikė Pra
gos Arkivyskupo Koadjutorius. Dau
giau kaip 4,000 jaunuolių priėmė Ko
muniją. Po pamaldų katalikiškojo 
jaunimo būriai organizuotai nuėjo į 
„Slavų salą“, kur įvyko jų posėdžiai. 
Gatvėse, jiems beeinant, stovėjo di
delės minios žmonių, kurios jaunuo
liams kėlė ovacijas ir šaukė: „Valio 
katalikiškoji Praga! Grąžinkite kry
žių į mūsų mokyklas!“

3,000,000 Be Pastogės.
Shantungo provincijos gubernato

rius praneša, kad rugpjūčio mėnesio 
Geltonosios Upės potvyniai paliko 
3,000,000 vargstančių kiniečių be pa
stogės. Apskaičiuojama, kad apie 
800 kaimų yra apsemti tos upės 
vandeniu.

235,139 Keliavo Eroplanais.
Jungtinių Valstybių Komercijos 

departamento sekretorius E. Mitchell 
sakydamas, kad amerikiečiams skrai
dymas oru darosi kaskart malones
nis paduoda šias skaitlines: 1933 m. 
Amerikos oro susisiekimo bendrovės 
perskrido per pirmą pusmetį 25,862,- 
120 mylių, pernešdamos 235,139 ke
leivių ir 3,648,217 svarų pašto ir 
1,055,876 svarų specialių dalykų.

18



MISS KARAN
ON COOKING

CHOCOLATE FUDGE
2 cups granulated sugar
1 cup of water
1 cup Condensed Milk
3 squares unsweetened chocolate
1 cup chopped nuts, if desired

Mix sugar and water in large 
saucepan and bring to a boil. Add 
Condensed Milk and boil over low 
flame until mixture will form firm 
ball when tested in cold water (235 
F — 240 F.) Stir mixture constantly 
to prevent burning.

Remove from fire, add chocolate 
cut in small pieces, and chopped nuts 
if desired. Beat until thick and 
creamy. Pour into battered pan. 
When cool, cut in squares.

BEETS IN SOUR SAUCE
1- 3 cup Condensed milk
2- 3 cup hot water
2 tablespoons flour
1-4 cup cold water
1-4 cup vinegar
1-2 teaspoon salt
1 pint cooked beets

Blend Condensed Milk with hot 
water and heat in a double boiler 
to the scalding point. Add flour, 
stirred smooth with cold water. Cook 
for 10 minutes, stirring constantly 
until mixture thickens. Add vinegar 
and salt. Pour sauce over hot 
chopped beets and serve.

COOKERY HINTS
If the chicken that you have 

bought has a strong flavor, wash 
it inside and out with a strong solu
tion of soda water.

Roll sausage in flour before fry
ing, it will prevent them from break
ing.

For better coffee, mix a well- 
beaten egg with a pound of coffee 
and put the mixture in the oven to 
dry out. Be careful not to burn or 
scorch it. Coffee is then ready for 
use at any time.

When boiling old potatoes add a 
few tablespoons of sweet milk to the 
water to improve the flavor and to 
prevent them from turning dark in 
cooking.

Do You Know That

Blue pencils have become famous
ly popular with editors because blue 
more than any other color, complete
ly hides the word to be deleted.

------ 0 ------

In England and Wales the average 
duration of life has risen almost 
one-third since Pasteur’s discovery 
that many diseases are carried by 
germs.

------ 0 ------
More than 37,000 pounds of rayon 

were manufactured in Italy in the 
past year.

------ 0 ------
There are nearly 30 million motor 

cars in the world, one for each 64 of 
the population.

------ 0 ------
Excellent fruit crops are causing 

canneries in Italy to run overtime.
------ 0 ------

Colorado is the highest state in 
the Union, in average altitude.

------ 0 ------
Dull eyes may be due to indiges

tion, late hours or too much read
ing.

------  0 ------

Forty-nine different brands of 
fur, all with “smart” names, have 
been listed by the United States de
partment of commerce.

------  0 ------
Cigaret smoking is forbidden in 

the New Jersey laboratories of Tho
mas A. Edison.

------  0 ------
A new alloy has recently been dis

covered with which glass may be cut 
as readily as a piece of iron. It 's 
made from cobalt and tungsten.

------ 0 --------
Nearly 200,000 crates of grape

fruit will be raised in the little Isle 
of Pines this year.

------  0 ------
The first typewriter, for which 

it was claimed that “it could print 
almost as fast as one could write 
with an ordinary pen,” appeared just 
100 years ago.

------  0 ------
Benjamin Franklin’s famous be

quest of $5,000 to the city of Bos
ton grew in 100 years by compound 
interest to $391,168,68.

Kaip Kitados Bausdavo Apgavikus

Prancūzijos karaliaus Liudviko 
XI laikais (XV amž.) buvo išleistas 
toks įstatymas:

1) Kas pardavinės pieną, sumai
šytą su vandeniu, tam į gerklę įs
tačius pilvutėlį, pienas tolei bus pi
lamas, kolei gydytojas pripažins jį 
negalinti daugiau gerti be pavojaus 
gyvybei.

2) Kas pardavinės sugedusius 
kiaušinius, tas bus nugabentas į tam 
skirtą šios rūšies nusikaltėliams vie
tą. Sugedę kiaušiniai bus duodami 
vaikams, kurie juos mėtys į jį, kad 
iš to žmonėms būtų juoko.

3) Kas pardavinės sviestą su įvai
riais priemaišais, tas bus rišamas 
prie stulpo nusikaltėliams skirtoje 
vietoje. Sviestas bus uždėtas jam 
ant galvos tolei, kolei sutirps nuo 
saulės kaitros. Šunės g-alės ateiti 
jį laižyti ,o praeiviai galės iš jo ty
čiotis, kaip norės (tačiau neįžeisdami 
nei Dievo, nei karaliaus). Jeigu tuo 
metu saulė nebūtų užtenkamai kait
ri, nusikaltėlis bus negabentas į 
tam tikrą salę, prieš didelę ugnį, kur 
visi galės matyti.

Atostogos.
Antanas — Gerai tu Juozai at

rodai, linksmas, raudonas. Vis mat 
atostogos.

Juozas — Ką tu čia? Aš visai 
nebuvau atostogose.

Antanas — Kalbėk sveikas. Tu 
turėjai šiemet dvigubas atostogas, 
aš žinau.

Juozas — Nesuprantu tavęs. Aš 
gi visą vasarą sėdžiu Vilniuje.

Antanas — Taip. Bet už tat ta
vo žmona išvažiavusi.

Naujoji A. L. R. K. Federacijos 
Valdyba.

J. M. Pralotas M. Krušas, Dvasios 
Vadas,

Dr. Antanas G. Rakauskas, pirmi
ninkas,

Kun. Jonas Bailumas, Brooklyn, N. 
Y. vice pirmininkas,

Antanas Žvirblis, vice pirmininkas,
Leonardas Šimutis, sekretorius,
Kun. Magnus Kazėnas, Pittsburgh, 

Pa., iždininkas.
Kun. Ig. Albavičius, Kun. Pr. Ju

ras, Lawrence, Mass, ir Anastazas 
Valančius — nariai.
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w
Portrait of the Holy 

Father Pius XI.
In the year 1931 the famous Bo

hemian artist, Professor Vladimir 
Shamberk, was commissioned to go 
to the Vatican to paint the portrait 
of His Holiness Pope Pius XI.

Professor Shamberk won fame for 
his true-ito-life portraits. One of his 
most notable works is “Too Late” 
showing the death of the composer 
Smetana. This painting which was 
exhibited in America sold foi' $20,000.

The painting of Pope Pius XI 
is the result of two months of ex
tensive work in the Apostolical 
Palace at the Vatican, where he 
daily painted the Holy Father as the 
Pontiff appeared in audiences. The 
detail work on the painting repre
sents eight months of work.

It was exhibited in Italy where 
it was acclaimed as a superb likeness 
of the reigning Pope. It was also 
shown in the art galleries of Eu
rope and in America.

Especially striking is the sublime 
countenance of the Holy Father. The 
infinite kindness and understanding 
shown by the expression of his eyes 
gives the keynote of the character 
of the High Pontiff. The rich cere
monial robes, heavily embroidered 
with gold and precious stones, com- 
mannd attention. The lighting ef
fects are superb, showing the beau
ty of the rich background as the 
sunlight streams in through the re
plica of the apparition of the Holy 
Ghost, denoting the work that only 
a master artist can reproduce in 
oils.

The portrait of His Holiness 
Pope Pius XI was presented as a 
gift to His Excellency Archbishop 
Francis J. Beckman of Dubuque, 
Iowa. His Excellency wants to 
share with all the Catholics, this 
magnificent portrait of The Holy 
Father; therefore, a beautiful color 
reproduction from the original oil 
painting s available to each and 
every Catholic to have in his home 
as a tribute to his faith.

His Holiness Pope Pius XI dedi
cated from April 1, 1933 to April 
1, 1934 as Holy Year. There are 
many who will not be able to visit 
the Vatican, but who would like J, 
reproduction as an appropriate re- 
memberance.

NOW COMING OUT
They were discussing silk stock

ings.
“They were invented in Queen
“Yes”, commented another, “but 

Elizabeth’s time”, said the man who 
knows everything.

they weren’t discovered till the twen
tieth century.”

First Spinster — Is it true that 
you are going to be married, Misš 
Antique ?

Second Ditto — No; but I am 
thankful for the rumor.

------ 0 ------
Miner — “Where you fired with 

enthusiasm when you tackled your 
first job after leaving college?”

Ology — “Was I? I never in 
my life saw a man so glad to 
get rid of me.”

------ 0 ------
Business Man — “Yes, I ad

vertised for a boy. Do you smoke?”
Applicant: “No, thanks; but you 

can treat me to an ice cream soda”.
------ 0------

A fork dropped on the boarding
house floor as the paying guests 
dined. “That’s a sign of a strang
er calling”, remarked Mrs. Starvem.

“Let’s hope it’s the butcher”, 
said the grouch.

------ 0 ------
Teacher — “Surely you know 

what the word “mirror” means, Jur
giukas. After you’ve washed, what 
do you look at to see if your face 
is clean?”

Jurgiukas — “The towel, sir!”

This Coupon and $1.00
sent to “VYTIS,” 4736 So. Wood St., 
Chicago, Illinois entitles you to re
ceive a beautiful 6x9 framed colored 
portrait of the Holy Father Pope 
Pius XL

I
Gentlemen:

Enclosed please find 1.00 in 
cash (no stamps) for the 
beautiful portrait of the ' Holy 
Father Pope Pius XI.

Name .............. ...... ....................... ..

Street ................................... ...............

Cty ... . .......................................... . ...

Phone Cicero 126"

Dr. A. J. Gussen
LIETUVIS

Hours: 10 A.
Sundays by

4847 WEST
CICERO. ILL.

DENTISTAS 
M. to 9 P. M. 
Appointment 
14th STREET

Telephone Lafayette 6820

Dr. A. J. Paukštys
DENTISTAS—X-RAY

GAS GIVEN
4193 Archer Ave, Chicago.

Telephone Hemlock 0066

Dr. B. J. Rooth
LIETUVIS DENTISTAS

VALANDOS: 9 - 12; 1:80 - 11 
6:80 - 9 v. v.

7054 South Western Avenue

Office Phone Lafayette 4180

DR. V. C. STEELE
DENTIST

4180 Archer Avenue 
Chicago, 111.

and SURGEON 
West 22nd Street

St. Tel. Canal <222
S. Maplewood Ave.,

DR. S. BIEZIS
PHYSICIAN
OFFICE: 2201

Cor. S. Leavitt
Residence: 6640
Phone Republic 7868—By Appointment
Hours: 1-8. 7-8 P. II. Sun. 10-12 A. M.

OFISAI ir RES. Tel. Grovehill 0*17 
Res.6707 So. Artesian Avenue

DR. J. J. SIMONAITIS
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS

2423 West Marquette Road
VALANDOS: I - 6 ir 7 - 9 vak. i 

Ketv. 9-12 ryte.

Telefoną* Yards 118*

Stanley P. Mažeika
GRABORIUS 1R 

BALZAMUOTOJ AS
Modemiška Koplyčia Dovanai

3819 AUBURN AVENUE

GET YOUR PRINTING DONE AT

4736 S. Wood St. Chicago.
Phone Lafavette 6298

20


	1933-nr13-VYTIS_001
	1933-nr13-VYTIS_002
	1933-nr13-VYTIS_003
	1933-nr13-VYTIS_004
	1933-nr13-VYTIS_005
	1933-nr13-VYTIS_006
	1933-nr13-VYTIS_007
	1933-nr13-VYTIS_008
	1933-nr13-VYTIS_009
	1933-nr13-VYTIS_010
	1933-nr13-VYTIS_011
	1933-nr13-VYTIS_012
	1933-nr13-VYTIS_013
	1933-nr13-VYTIS_014
	1933-nr13-VYTIS_015
	1933-nr13-VYTIS_016
	1933-nr13-VYTIS_017
	1933-nr13-VYTIS_018
	1933-nr13-VYTIS_019
	1933-nr13-VYTIS_020

